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1215 Plaque de bonnet à grenade de la garde nationale En cuivre argentée. Epoque 
Louis-Philippe. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

20

1216 Hausse col d'infanterie  En laiton, insigne rapporté, époque Louis Philippe. Marquages au 
dos N OLAST BRIX. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

40

1217 Casque de pompier second empire de la ville de Publy Type 1812, utilisé sous le second 
Empire. En cuivre. Cimier complet portant une grenade enflammée sur le masque. Jugulaire
imitant l'écaille et doublé de cuir. Visière mobile portant des deux haches croisées du corps 
des Sapeurs Pompier. Plaque à l'aigle du second Empire de la ville de Publy. Chenille en 
crin amovible. Coiffe manquante. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Modèle 
ne disposant pas de plumet. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com.  Etat II+

350

1218 Plaque de sabretache de la Garde Impériale Second Empire Plaque en bronze doré, motif à
l'aigle couronné. Restant de dorure d'origine. Epoque second Empire. Hauteur 17 cm, 
largeur 12 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

151

1219 Ensemble de diplômes du 4ème Régiment de Voltigeurs de la Garde Impériale. Second 
Empire Comprenant un diplôme de l'armée d'Orient, attribué au voltigeur Théodule Pierre 
Hébert, du 4ème Régiment des Voltigeurs de la Garde Impériale, pour sa campagne en 
Crimée en 1855 et sa participation au siège de Sébastopol, diplôme fait à Nancy le 30 août 
1856, médaille et agrafe remises le 6 mars 1857. Un diplôme de la médaille 
commémorative de la Campagne d'Italie, attribué au voltigeur Théodule Pierre Hébert, du 
4ème Régiment des Voltigeurs de la Garde Impériale, pour sa campagne d'Italie, diplôme 
fait à Courbevoie, le 10 octobre 1859. Un certificat de bonne conduite, au nom du voltigeur 
Théodule Pierre Hébert, du 4ème Régiment des Voltigeurs de la Garde Impériale, fait à 
Courbevoie le vingt septembre 1859. A noter une forte usure des pièces, ainsi que des 
pliures, tâches et manques. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com.  Etat II+

60

1220 Cuirasse de troupe des Cuirassiers, modèle 1825 Plastron et dos en étoffe de fer et d’acier. 
Bretelles à porte-chaînettes, chaînettes et plaques en laiton. Courroies de ceinture non 
d’origine mais boucle du modèle. Numéros de série différents sur le plastron et sur le dos. 
Très bon état.  Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

700

1221 Lot de 2 casques de pompier.  Le premier avec plaque en laiton à grenade sur faisceau de 
drapeaux, avec marqué DEVOUEMENT, POMPIERS DE BERNEX.  Jugulaire en laiton 
(manque patte en cuir). Bombe très propre. Quelques bosses sur le cimier. Coiffe toile et 
cuir complète. Début Second-Empire. Le second composite monté avec un cimier et un 
porte-plumet de casque de cuirassier du modèle 1845 (ou 1858).  Marques d’enfoncement 
sur la bombe. Coiffe manquante. Début IIIème république. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

220

1222 Képi de général de brigade De forme Saumur. Le bandeau est brodé de feuilles de chêne et
de glands en cannetille d’or sur son ensemble. La fausse jugulaire est en soutache dorée. 
Le tissu noir du bandeau, garance du turban et du calot sont très propres. La coiffe en cuir 
noir est en partie recousue sur sa couture. La satinette intérieure très légèrement usée. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

950

1223 Vareuse de campagne (ou service) de général de brigade Col de type aiglon, Fermeture par 
7 boutons dorés mat du modèle des généraux. Attentes d’épaules brodés en canetille 
dorée. Rubans de commandeur de la Légion d’Honneur et de la croix de guerre 14-18. 2 
étoiles d’argent du grade de général de brigade en bas des manches. Trous de mite sur la 
poitrine. Vers 1930,1940. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

600

1224 Bicorne de grande tenue modèle 1872 de général de brigade ou de division En feutre taupé 
noir avec un large galon or. Ganse en torsade dorée légèrement décousue. Plumes 
d’autruche noires remises non d’origine. Bouton du modèle des officiers généraux. Cocarde 
tricolore plissée. Coiffe en soie violette en bon état mais décousue. Début 20ème siècle. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

260
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1225 Jugulaire du képi modèle 1884 Jugulaire troupe pour le képi modèle 1884. Cuir fauve bien 
souple. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

45

1226 Vareuse de campagne (ou service) de général de brigade Col de type aiglon, Fermeture par 
7 boutons doré mat du modèle des généraux. Attentes d’épaules brodés en canetille dorée. 
Rubans de commandeur de la Légion d’Honneur et de la croix de guerre 14-18. 2 étoiles 
d’argent du grade de général de brigade en bas des manches. Quelques trous de mite sur 
l’épaule droite. Vers 1930,1940. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

825

1227 Képi d’André Carlier, colonel commandant du 112 régiment d’infanterie Du nouveau modèle 
1919, chiffres brodés sur le bandeau en drap noir. Nœud hongrois à 3 tresses plates de 
colonel cousu sur le calot. Gousset pour le passage d’un plumet derrière les 3 soutaches du
turban. Satinette de la coiffe et tissu en bon état. Coiffe en cuir présente à 60%. Initiales 
A.C. en lettres d’or dans la visière. André Emile CARLIER. Né à Fécamp le 12 juillet 1863, 
décédé à Nice en 1924.  Intègre l’École Spéciale Militaire en 1883. Sous-lieutenant puis 
lieutenant au 33ème R.I. de 1885 à 1892. Passé Au 91ème R.I. ou il est nommé capitaine, 
de 1892 à 1904. Affecté au 117ème R.I. de 1904 à 1913. Nommé chef de bataillon en 1913 
au 119ème R.I.  Affecté et nommé lieutenant-colonel au 176ème R.I. en 1915. Il passe 
ensuite tour à tour au 129ème et 90ème R.I., à la 6ème brigade de chasseurs puis au 
163ème R.I., dont il prend le commandement comme colonel en 1918. Il est nommé chef 
de corps du 112ème R.I. en avril 1919. Le colonel Carlier est fait Commandeur de la Légion 
d’Honneur le 16 juin 1920. Il est titulaire à cette date de la croix de guerre 14/18, avec 3 
citations à l’ordre de l’Armée et 2 à l’ordre de la division, de la médaille d’argent de La 
Valeur Militaire Italienne et Compagnon de l’ordre de St Michel et St Georges d’Angleterre. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

200

1228 Ensemble du commandant André Carlier Tunique d’officier d’infanterie modèle 1893. 
Fermeture par 9 boutons dorés timbrés à la grenade. Pattes de collet à grenades brodées 
d’officier d’état-major ou sans affectation (ou entre deux). Collet et pattes de parement en 
drap garance. Détail intéressant, les galons de grade d’origine ont été enlevés puis réduits 
(par souci de discrétion) suivant l’ordonnance de décembre 1914.Tissus très propre. Culotte
d’officier d’infanterie modèle 1888. Bande de drap noir de 45 cm de largeur. Doublure 
blanche satinée. Quelques petits trous de mite. Deux képis avec grenade d’officier 
d’état-major brodée sur le bandeau en drap noir. L’un de forme polo, l’autre à la Saumur. 
Soutaches au grade de commandant. Coiffes en satinette noire. Ensemble des tissus très 
propres sur les 2 pièces. Bottes hautes en cuir noir du modèle à l’écuyère. Éperons montés 
du type à la chevalière (cuirs en bon état). Aiguillette dorée d’officier d’état-major. Épaulette 
et contre-épaulette dorées de commandant. André Emile CARLIER. Né à Fécamp le 12 
juillet 1863, décédé à Nice en 1924.  Intègre l’École Spéciale Militaire en 1883. 
Sous-lieutenant puis lieutenant au 33ème R.I. de 1885 à 1892. Passé Au 91ème R.I. ou il 
est nommé capitaine, de 1892 à 1904. Affecté au 117ème R.I. de 1904 à 1913. Nommé 
chef de bataillon en 1913 au 119ème R.I.  Affecté et nommé lieutenant-colonel au 176ème 
R.I. en 1915. Il passe ensuite tour à tour au 129ème et 90ème R.I., à la 6ème brigade de 
chasseurs puis au 163ème R.I., dont il prend le commandement comme colonel en 1918. Il 
est nommé chef de corps du 112ème R.I. en avril 1919. Le colonel Carlier est fait 
Commandeur de la Légion d’Honneur le 16 juin 1920. Il est titulaire à cette date de la croix 
de guerre 14/18, avec 3 citations à l’ordre de l’Armée et 2 à l’ordre de la division, de la 
médaille d’argent de La Valeur Militaire Italienne et Compagnon de l’ordre de St Michel et St
Georges d’Angleterre. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

900

1229 Lot d’une aigrette et de 2 plumets Aigrette de colonel chef de corps, en plume de héron, 
avec son anneau en ivoire. Manque l’olive en métal et la base en tricotine ou en plumes 
tricolores. 2 plumets retombants d’officier en plumes de coq, avec leurs olives dorées, l’un 
tricolore, l’autre écarlate. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat I-

100

1230 Casque de cuirassier français IIIème République Modèle 1874 en acier nickelé, et 
garnitures en laiton. Le bandeau, en cuivre, estampé d’une grenade enflammée et feuilles 
de lauriers est adhérent à la bombe. Sa base s’appuie sur la visière et ses extrémités sont 
rivées à la bombe dans la partie masquée par la rosace de la jugulaire. Chaque jugulaire est
composée de 15 écailles en cuivre doublé en cuir. La bombe est surmontée d’un cimier en 
cuivre composé de deux ailerons, d’un masque et d’un recouvrement. La houppette se 
compose d’une touffe de crins teints en écarlate qui traverse une douille et une lentille en 
cuivre, à la base de laquelle elle est maintenue par un fil de fer retordu sur lui-même. Une 
crinière de crin est montée sur une semelle en cuir, l’espace resté vide entre les deux 
rangées de crin est rempli par une tresse qui part du sommet et suit la courbe de cimier 
jusqu’à sa jonction avec la bombe. Coiffe intérieure complète. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat II+

760

1231 Manteau modèle 1920 du 6ème cuirassier Manteau de cavalerie modèle 1920 de fabrication
tailleur en drap kaki, doublure en satinette réalisé par la fabrique vêtement Bayard. Sont 
cousues d'origine une paire de pattes de col troupe du 6ème Régiment de cuirassiers 
motorisés. Grades de brigadier cousus d'origine en bas des manches. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

180
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1232 Casque de cuirassier troupe modèle 1872/74 de clairon Casque de de cuirassier troupe 
modèle 1872/74, crinière rouge d'origine spécifique aux musiciens mesurant 45cm. 
Marmouset rouge. Jugulaire à écailles du modèle troupe. Marquage fabricant à l'arrière 
Alexis Godillot, ainsi que la taille 58 et la date 1872. La visière et le couvre nuque sont 
intérieurement garnis de basane en cuir indiquant une fabrication antérieur à 1912. Intérieur 
en cuir du modèle troupe, cuir encore souple. Casque intégralement d'origine, jamais 
démonté. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat II-

580

1233 Manteau d’officier instructeur de cavalerie En tissu noir, pattes de collet bleu ciel et 
grenades argent. Galons de capitaine en bas de manche et boutons argentés. Etiquette du 
tailleur  L. Deschamps. Vincennes et nom de l’officier Hachette. Vers 1930, 1935. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

160

1234 Cartouchière de cavalerie modèle 1924/38 Cartouchière de cavalerie modèle 24 modifiée 
38, deux pattes de fermeture. Tampon à la peinture blanche 9-38. Tampon de réception 
présent mais illisible? Très bon état général. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

210

1235 Pantalon de cheval des corps de cavalerie Confectionné en drap garance, il est passepoilé 
bleu de ciel et renforcé d’une deuxième épaisseur de drap, sous le siège et l’entre jambe. 
Pièce garance refaite sur la cuisse gauche, quelques trous de mite. Les fausses bottes sont
en cuir noircis, sèches mais en bon état. La doublure en toile de lin écrue comporte de 
nombreux marquages, dont celui du fournisseur, daté du 2ème trimestre 1893. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

165

1236 Jambière des troupes montés du modèle 1916 En cuir fauve, sec mais non cassant. 
Tampon du 16ème d’artillerie. Boucles peintes en bon état. Ceinture de flanelle de tradition 
des chasseurs d’Afrique. Dans sa longueur en très bon état. Années 1940, 50. Culotte en 
toile de gabardine beige, sur le modèle 1922. Bon état. Doublure blanche. Vers 1930. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

110

1237 Manteau modèle 1920 6ème Génie Manteau modèle 20 en drap d'un brigadier chef du 
6ème Régiment du génie. Tampon de fabrication daté 1933, réceptionné en 1934, doublure 
interne en lin blanc tamponnée du 4ème Génie.  Fermant sur le devant par 6 boutons en 
métal kaki. A noter quelques léchures de mites. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com.
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

160

1238 Casque Adrian modèle 1926 Equipes Nationales Casque Adrian modèle 26 sans attribut, 
insigne peint du service de santé des équipes nationales. Peinture kaki à 95%, initiales AF 
peintes dans la nuquière. Coiffe intérieure en cuir présente, deux dents de loup accidentées.
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

330

1239 Manteau 1920/35 d'un capitaine du 197ème RAC Manteau modèle 20 modifié 35 en drap 
kaki portant les pattes de col de type officier du 197ème Régiment d'Artillerie de Campagne.
Grades de capitaine sur fond cousus d'origine en bas de chaque manche. L'officier a inscrit 
son nom P.Boutiere sur la doublure en toile de lin, manteau fermant par 5 boutons kaki. Les 
passants pour ceinturon sont toujours présents. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

130

1240 Vareuse troupe modèle 1920 Vareuse troupe en drap kaki modèle 20. Fermant sur le devant
par 7 boutons, datée et réceptionnée 1932. Une pastille de couleur rouge est présente sur la
partie droite du col. Arrière fortement mité et réparé. Doublure intérieur en coton écru. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

260

1241 Pointe de drapeau en bronze Longueur de 35,5 centimètres. La lettre R de République a été
effacée (période du gouvernement de Vichy ?) On joint un drapeau français ancien en 
étamine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

40

1242 Vareuse 1920/35 de sortie du 28ème RA Vareuse en drap kaki modèle 1920 modifiée 1935 
en version passepoilé. Bien que passés, les passepoils des pattes d'épaules étaient rouges 
tous comme ceux du bas des manches. Fermant sur le devant par 6 boutons lisses dorés, 
dans la doublure en lin écru sont présents divers tampons dont Faucheux costumier à 
Angers, le tampon d'un fabricant à Besançon indiquant une date des années 20 illisible, un 
tampon 8ème batterie, un tampon R.AC ainsi que divers tampons de matricules indiquant 
de nombreuses réutilisations.  Pattes de col décousues. A noter quelques légers trous de 
mites. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

210

1243 Capote modèle 20 du 53ème RAD Capote troupe en drap kaki modèle 1920 portant les 
pattes de col du 53ème Régiment d'Artillerie divisionnaire de fabrication Gilmant. Une 
pastille de couleur jonquille est cousue d'origine sur la patte de col droite indiquant le 3ème 
bataillon. Réceptionnée 1926, sur la fourragère aux couleurs de la croix de guerre se trouve 
l'insigne du 53ème RAD de fabrication Augis, attache ressoudée. A noter  de nombreux 
trous de mites sur la partie basse. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

320

1244 Manteau d'un lieutenant du 4ème RAC Manteau en drap bleu horizon portant les pattes de 
col de type officier du 4ème Régiment d'Artillerie de Campagne stationné à Besançon. 
Fermant sur le devant par une rangée de 6 boutons, martingale amovible, grades de 
lieutenant en bas des manches cousus d'origine. Doublure en coton côtelé. Fabrication 
tailleur des années 20. A noter de nombreux trous de mites et tâches. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

140
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1245 Vareuse d'officier d'un lieutenant du 4ème RAC Vareuse 4 poches en drap peigné bleu 
horizon portant les pattes de col d'un lieutenant du 4ème Régiment d'Artillerie de Campagne
stationné à Besançon. Col de type aiglon. Doublure fortement abimée. Grades de lieutenant
cousus d'origine en bas des manches. Tous les boutons sont présents. Fabrication tailleur 
des années 20.  A noter de nombreux trous de mites et tâches. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

120

1246 Paire de cartouchières modèle 1916 modifiées 1936 Paire de cartouchières en cuir modèle 
16 modifiées en 36 par l'ajout d'un anneau et d'une patte. Celle de gauche est réceptionnée 
1937, celle de droite possède un tampon illisible. On y joint un passant dorsal modèle 34. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

210

1247 Shako d’élève officier de l’école de Saint-Cyr Quelques trous de mite sur le bandeau. Coiffe 
en cuir noir complète. Peinture de cocarde atténuée. On joint un pompon de shako d’officier 
de cavalerie en canetille d’argent. Début 20ème siècle. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

70

1248 Lot d’équipement d’officier Paire d’épaulettes de colonel de l’Ecole Militaire de St Cyr 
(traces d’oxydation). Gaine de maintien en toile et cuir. 2 faux-cols de chemise blanc. 
Insigne de képi de grande tenue à grenade dorée. IIIème république. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

20

1249 Affiche des armoiries de la République Française Faisceau de licteur sur un blason tricolore.
D’après Jean Van Driesten. Quelques pliures. Tache d’humidité.  Cadre en bois peint en 
blanc. Plexiglass. Première moitié 20ème siècle. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

35

1250 Shako et casoar du colonel P. Perrin, de la promotion de Saint-Cyr, Maréchal Pétain, 1940 
1942 Tampons intérieurs comprenant : le numéro matricule 2746, 5ème compagnie et celui 
du fournisseur en partie effacé, avec la date 1935. Cocarde en fer peinte, plaque en laiton à 
grenade et banderole avec marqué ECOLE SPECIALE MILITAIRE. Manque jugulaire. Cuir 
verni et tissu de la coiffe légèrement défraichis par endroit. Casoar en plume de coq sans 
manque et très propre. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

170

1251 Shako de garde Républicain IIIème République Corps en carton fort recouvert de drap fin 
bleu foncé, calot et bourdalou en cuir de vache verni noirci, cocarde frontale estampée à 
rayons en fer-blanc peinte aux couleurs nationales bleu-blanc-rouge. Fausse jugulaire 
formée d'une chaîne plate composée d'anneaux circulaires en cuivre, entrelacés deux à 
deux. Sur le pourtour du haut de coiffe galon d'or fin et en son milieu bande en laine rouge 
tissée directement dans le galon. Sur chaque côté, chevron en V en galon d'or et en laine 
rouge foncé. Plaque en laiton estampé en relief des armes de la ville Paris. Visière en cuir 
verni noir. Marquages sous la visière HS Coiffe en cuir, complète, taille 57,  intérieur habillé 
d'un tissu synthétique noir, complète avec sa mentonnière en cuir verni noir. Plumet 
complet, présentant un certaine jeu. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi 
que quelques tâches de moisissures. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

80

1252 Ensemble de la Garde Républicaine ayant appartenu au lieutenant Thomasset Tunique au 
grade de lieutenant. Epaulettes de capitaine. Ceinturon blanc de grande tenue d’officier à 
double galon doré. Shako d’officier subalterne avec tampon de la commission de réception 
daté 1938. Plumet écarlate à olive doré.  Plaque en laiton du modèle 1931.Vers 1940,1950. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

400

1253 Képi de gendarme modèle 1895 troupe Képi de gendarme troupe modèle 1895 possédant 
son aérateur d'origine. Tampon de réception 1912 sur la doublure interne. Grenade brodée 
rapportée. A noter de nombreuses léchures de mites. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

90

1254 Vareuse d’été à col aiglon de gendarmerie En toile de gabardine kaki clair. 9 emplacements 
pour les boutons démontables. Attentes de manche et au col pour les attributs amovibles.  
Culotte en tissu identique de la même époque, accidentée et recousue aux genoux. Période
années 1930. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

70

1255 Lot de 4 pattes d’épaules à trèfle, aiguillette et ceinturon de grande tenue de gendarmerie 
Début et milieu 20ème siècle. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

40

1256 Ensemble de garde républicain mobile (GRM) de la 2ème légion de Tour Vareuse en drap 
bleu nuit, pattes de collet avec grenade et numéro 2 brodés or au col. Boutons à grenade 
dorés de l’Arme, sauf 2 d’infanterie changés aux épaules. Ceinturon en buffle blanc de 
cérémonie, à têtes de gorgone et porte sabre de garde à cheval. Culotte en tissus bleu 
gendarme à bande noire, boutons de bretelles montés dans la doublure. On joint un képi, 
des pattes d’épaules à trèfle et aiguillette (boutons de la G.R. de Paris) au modèle mais 
postérieurs. Entre 1926 et 1940. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

110

1257 Képi de lieutenant des sapeur-pompiers Grenade brodée en cannetille d’argent. Boutons 
grelot argentés. Tissus du calot, velours du bandeau et passepoils très propres. Coiffe en 
cuir noir et satinette intérieur avec légère usure d’usage. On joint une garniture (grenade 
argentée et cocarde) de grande tenue. Vers 1900-1920. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

70
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1258 Casque de pompier de la ville de Badonviller IIIème République Modèle 1895, entièrement 
en laiton, cimier orné d'une bombe enflammée sur le masque, plaque frontale au armes de 
la ville de Badonviller. Intérieur manquant. Plumet présent. Jugulaire complète. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

60

1259 Deux gibernes de gendarmerie modèle 1889 Une complète avec sa banderole en 
buffleterie, à tête de lion et grenade, très propre. La deuxième modifiée pour porter à la 
ceinture, les passants en cuir ont été remplacés anciennement par des nouveaux en métal. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

120

1260 Képi foulard de sapeur-pompier Quelques trous de mite sur bandeau et passepoil. Fin 
19ème, début 20ème siècle. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com.  Etat II+

50

1261 Lot de 2 ceinturons de pompier Le premier en cuir noir, avec une plaque en laiton marqué 
sapeurs- pompiers dévouement. Début 3ème république. Le second de pompier communal,
confectionné en sangle réduite à bandes bleue et rouge, sur le modèle de la ceinture de feu.
Milieu du 19ème siècle. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

30

1262 Habit de grande tenue d’officier mécanicien de 1ère classe de la marine (capitaine) Du 
règlement de 1902, en drap bleu nuit, collet et parements de manche en velours violet, 
décorés d’ancres et de rameaux d’oliviers brodés dorés. Quelques trous de mite. Pantalon 
bleu foncé à bandes dorées à motifs de marine. Ceinturon à boucle dorés de grande tenue, 
galonné en fil d’or et bleu ciel et ses bélières porte sabre. Bicorne à ganse dorée, bouton et 
cocarde tricolore, bordé d’une bande de mohair décorée d’ancres. Coiffe en soie bleu pâle 
usée. On joint un hausse-col de marine en laiton, une paire de binocles et d’épaulettes de 
lieutenant de vaisseau. Début 20ème siècle. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

650

1263 Redingote d’officier mécanicien de 1ère classe de la marine.  Etiquette de tailleur dans la 
doublure de Jean Petit 8 rue de l’Arsenal Toulon. Grade en bas de manche sur velours 
violet. Quelques trous de mite. Même provenance que le lot 86. Début 20ème siècle. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

50

1264 Casque colonial 1886 troupe Casque colonial modèle 1886 troupe en liège non accidenté. 
Intérieur complet, jugulaire absente. Tampon de réception présent mais illisible. A noter un 
léger accroc sur la doublure intérieure verte. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

190

1265 Veste et chechia de chasseur d’Afrique Veste d’un peu courant modèle d’essai, aux pattes 
d’épaule de la couleur du fond mais à la doublure jonquille, formant un passepoil. Cet 
exemplaire, compromis entre le modèle 1872 et celui décrit en septembre 1901, a été mis à 
l’essai avec d’autres variantes en 1897, mais finalement pas retenus. Parements de 
manche en pointe jonquille absents, pattes de collet démontés. Fermeture par 9 boutons 
plats remis. Doublure d’origine fatiguée. Trous de mite et usures. Chéchia de chasseur 
d’Afrique de confection précoce. Quelques trous de mite. Reste de gland jonquille du 5ème 
escadron monté d’origine. Coiffe en cuir noir (depuis 1905) complète mais usée. Début 
20ème siècle. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

270

1266 Ensemble de la colonne Brulard Ensemble comprenant un album photo d'un artilleur 
colonial au Maroc au début du 20ème siècle, environ 80 photos. On y voit le défilé du 
Général Brulard ainsi que des scènes de vie des tribus arabes. Une douille entièrement 
gravée souvenir des combats, 1907, Casablanca. Selon les informations du vendeur, cet 
ensemble provient de la succession du Général Brulard. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

170

1267 Tunique de grande tenue modèle 1931, d’officier de tirailleur En tissu bleu ciel très propre, 
fermée par 9 boutons lisses dorés. Manque les pattes de col. Soutaches de lieutenant et 
boutons grelots non d’origine remontés. Etiquette intérieure du tailleur R. Buisson à Saumur,
au nom du Lt. Zerbini, datée du 19 décembre 1938. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

160

1268 Rhala mauritanienne Du modèle dit à oreille de chameau, en usage chez les méharistes 
maures. Panneau avant en forme de palette arrondie. Le corps de la selle est recouvert de 
cuir de chèvre tanné, cloué sur le bâti en bois de tamarix ou d’acacia. L’ensemble est teint 
de couleur pourpre, atténué par le temps et la lumière. Les bordures ont été surlignées d’un 
trait de peinture noire. 2 dessins de même couleur, en forme de S figurent de chaque côté. 
2 gros anneaux de charge ont été montés à l’avant et à l’arrière. Un anneau en D destiné à 
supporter une sangle (pour un fusil ?) est fixé à droite de la selle. Vers 1930. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

200

1269 Lot composite  Sandales sahariennes (Nails) en peau de chèvre à lanières en cuir blanc. 
Gamelle en 2 parties, dite de cavalerie en tôle ancienne complète. Traces de rouille en 
surface. Une chéchia avec gland sans coiffe. Croissant, étoile et lettre C dans un triangle 
dessinés sur le bandeau. Un couteau de poignet saharien. Lame très propre. Un pantalon 
en toile blanche ancien. Taches d’humidité. IIIème république. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

60
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1270 Veste (Boléro) de tirailleurs algériens En tissu bleu ciel et tombeau garance à la couleur du 
1er régiment, garnitures et tresses d’ornements jonquille. Pas de numéro au col. 8 boutons 
grelots à chaque manche. Confection de tailleur fantaisie. Période années 1930. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

180

1271 Boléro du 9ème zouave (Alger) et chéchia En tissu bleu foncé, surligné sur les bordures en 
tresse plate garance. Quelques trous de mite. Pattes de col noir en forme de losange et 
chiffre 9 en métal doré (règlement de 1928). Insigne de mitrailleur en cannetille dorée cousu
sur la manche gauche. Doublure en toile blanche. Chechia en laine feutrée cramoisie, 
marquage intérieur atténué. Coiffe noire intérieure très propre. Années 1930. On joint une 
fourragère 39/45 et un insigne récent du régiment. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

370

1272 Culotte et guêtres en forte toile écrue Utilisés par le lieutenant P.H. en Syrie, pendant la 
2ème campagne du Levant. Période années 1920. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

40

1273 Ceinturon de grande tenue modèle 1922 Pour sous-officiers de tirailleurs algériens. Mohair 
kaki. Boucle unique en laiton doré et croissant. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

70

1274 Tamzak de méhari En bois de tamarix ou d’acacia, formé d’un grand pommeau en forme de 
croix d’Agadès, d’un siège et d’une palette haute et étroite. Le pommeau est renforcé d’un 
fourreau en laiton dans sa partie haute et recouvert pour moitié de poil de chèvre à l’arrière. 
Sa base comporte un rostre en fer forgé, terminé par un cône en cuivre. L’avant du 
pommeau et l’arrière de la palette sont recouverts de cuir couleur amande, décorés en fer 
blanc de motifs sahariens. Le reste de la selle est recouvert de peau de chèvre tannée et 
teinte en rouge. L’avant a été décoré de pompons (Aïf) multicolores. Deuxième moitié du 
20ème siècle. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

310

1275 Lit de camp colonial Structure en fer articulée peinte de couleur rouge foncé. Sommier en 
toile de jute épaisse. Matelas en toile à chevrons, à rayures rouges garni à l’intérieur de foin 
et d’herbes sèches. Sac en forte toile de jute grise, destiné au transport à dos d’homme ou 
d’animaux de bât marqué à la peinture : J. Mornet Capitaine du génie. 5ème régiment par 
Matadi (port fluvial) Congo. Toile du sac et du matelas à recoudre par endroit. Objet 
exotique et inattendu de la période d’expansion coloniale de la France en Afrique. Fin 
19ème siècle. Joseph Marie Barnabé MORNET (1876-1941) Promotion 1897 de l’Ecole 
Polytechnique. Ecole d’application de l’artillerie et du génie en 1899. En poste en 
Côte-d’Ivoire en 1905 puis nommé capitaine, commandant la mission d’étude de 
l’exploitation des richesses du Congo en 1906. Il sera par la suite responsable de la mission
d’étude pour la construction du chemin de fer entre Pointe-Noire et Brazzaville. De retour en
France, il retrouve son unité d’origine, le 5ème régiment du génie ferroviaire de Versailles et
sera décoré de la Légion d’Honneur le 9 octobre 1914. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

300

1276 Casque modèle 1915 du commerce Coque en métal, peinture kaki à 80%. Face avant 
dépourvu d'orifices pour al fixation des insignes. Jugulaire en cuir complète. Coiffe en cuir 
noir complète. Indication nominative PC, gravée sur le côté. A noter une légère usure de la 
pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat I-

110

1277 Cartes postales WWI Trois cartes postales, en noir et blanc, dont une représentant Philippe 
Pétain. A noter une certaine usure des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

20

1278 Casque modèle 15 de l'infanterie de la légion Peinture moutarde à 90%, typique des années
20. Attribut de l'infanterie modèle 15. Coiffe en cuir complète, tôle ondulée faisant le tour de 
la coiffure. Jugulaire en cuir marron complète. Quelques bosses sur la coque laissant 
apparaître la couleur bleue horizon d'origine. A noter une certaine patine de la pièce. Photos
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

205

1280 Képi foulard capitaine des douanes Képi foulard de capitaine des douanes. Insigne des 
douanes brodé cannetille, jugulaire de parade. Bandeau de sudation partiellement décousu 
portant le marquage du maitre tailleur du 60ème Régiment d'infanterie de Besançon, ce qui 
induit que cet officier appartenait à la 7ème région militaire. En 1914 les premiers 
prisonniers allemands sont fait par les douaniers qui ont été les premiers à se porter devant 
l'ennemi. Quelques trous de mites. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

330

1281 Pantalon en tissu noir, avec passepoil rouge De pompier, facteur ou d’un autre organisme 
civil Tampon de fabriquant, daté 1914. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

40

1282 Casque 1915 avec attribut à la grenade Peinture épaisse gris bleu mat. Coiffe de cuir noir 
en une seule partie. Jugulaire et insigne montés d’origine. Plaque de soldat de la grande 
guerre gravée  R. Joquel lieutenant 11e AMG. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

130

1283 Ensemble de cannes de poilus Ensemble de 4 cannes sculptées. Une sculptée au serpent, 
Rupt Meuse. Une sculptée au serpent, passe temps d'un adjudant. Une canne gravée d'un 
mouton, GSD.SF.9 Saare, 1940. Une canne avec poignée renforcée en cuir. Bon état 
général. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

100
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1284 Casque Adrian modèle 1915 en aluminium Casque Adrian modèle 15 de chapelier en 
aluminium. Peinture verte très fragile, attribut du génie modèle 15 du premier type. Bombe 
perforée sur le haut. Coiffe intérieure en cuir présente et complète ainsi que la jugulaire en 
cuir de type troupe. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

130

1285 Eclat d'obus Eclat d'obus avec une étiquette indiquant le 16 aout 1915 à Herbéviller, trou où 
ça chauffait. On y joint deux cartes type 1889 de Boulogne, une de Melun tirage de 1885. 
Un sauf conduit. Une lettre d'un soldat datée 1917 à sa sœur. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

60

1286 Casque Adrian modèle 1915 officier de gendarmerie départemental Casque Adrian modèle 
15 portant l'attribut en maillechort argenté de la gendarmerie départemental. Peinture kaki 
des années 30 présente à 80%. Intérieur absent. Jugulaire tressée type officier. Trois pattes 
de fixation de coiffe sont accidentées. Inscription au marqueur postérieur sous la visière. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

90

1287 Ensemble de bonnets de police bleu horizon Ensemble de bonnets de police en drap bleu 
horizon comprenant un bonnet de police en drap troupe de confection tailleur, passepoil 
noir, grade de sergent chef. Un bonnet de police en drap troupe de coupe fantaisie avec un 
grade de caporal. Un bonnet de police en drap  d'officier, bandeau de sudation désolidarisé, 
passepoil jonquille et grade de sergent. Bonnet de police en drap troupe de coupe tailleur, 
passepoil rouge. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

160

1288 Casque 1915 avec trace d’insigne à la grenade Repeint bleu clair d’origine. Coiffe de cuir 
noir en une partie. Jugulaire d’origine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

115

1289 Affiche originale de l’ordre de mobilisation générale d’août 1914 Papier légèrement passé à 
la lumière. Quelques rousseurs, déchirures légères dans les deux angles supérieurs à 
restaurer mais pas de manque de papier. Date du dimanche 2 août 1914 marquée à la 
main. Encadrement sous plastique. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

260

1290 Casque 1915 avec attribut à la grenade Repeint bleu clair d’origine. Coiffe de cuir noir en 
une partie. Grenade et jugulaire d’origine. Plaque soldat de la grande guerre. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

96

1291 Affiche du gouvernement militaire de Paris, proclamant l’état de défense de la capitale, sous
les ordres du général Gallieni Impression en date du 3 septembre 1914. Imprimée par les 
établissements MARCEL PICARD, 140 rue du Faubourg Saint-Martin à Paris. Marques très 
peu visibles de pliures, légères rousseurs. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

60

1293 Boîtes de chocolat 1914 Deux boîtes à chocolat en fer blanc, l'une est marquée Vivres de 
réserves, Chocolat 250gr, ouvrir que sur ordre. La seconde ne comporte aucun marquage. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

200

1294 Casque d'officier d'artillerie modèle 15 Coque de casque complète, modèle 15. Peinture 
bleue horizon à 80%. Attribut d'artillerie modèle 15 présentant un léger jeu. Jugulaire en cuir
tressé d'officier. Tôle ondulée ne faisant pas le tour de la coque. Coiffe intérieur complète, 
type officier, le cordon de serrage est manquant. Marquages au tampon au fond de la coque
CC avec ancre de marine et B3. A noter une légère usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

291

1295 Cravate d'officier modèle 1913 Cravate pour officier, en coton kaki clair. Longueur 145cm. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

50

1296 Casque d'artillerie WWI Peinture à 80%, quelques bosses sur la coque. Jugulaire en cuir à 
boucle. Intérieur en cuir noir, complet, le cordon de serrage est manquant. Insigne de 
l'artillerie présentant un jeu, une attache cassée. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

110

1297 Pelle et porte pelle français Pelle complète, fabrication en deux parties. Manche en bois, 
sans marquages visible. Demi porte pelle en cuir, modèle 1916, complet, reste de 
marquages illisibles. A noter une certaine usure et patine des pièces. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

170

1298 Casque modèle 1915 de l'artillerie, modèle atypique Coque de casque complète, modèle 
15. Peinture bleue horizon à 80%. Attribut de l'artillerie, modèle 15, présentant un léger jeu 
et monté à l'envers d'origine. Jugulaire en cuir complète mais oxydée. Tôle ondulée ne 
faisant pas le tour de la coque. Coiffe intérieur complète, du second type bicolore, 
présentant quelques tâches. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

120

1299 Couteau modèle 1916 ou le vengeur  Poignée bois, lame très propre en acier, marquée à la 
base du fabricant L. PRADEL. Fourreau en tôle bronzée. Pas de piqures. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

270
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1300 Casque Adrian modèle 1915 artillerie gris canon Casque Adrian modèle 15 portant l'attribut 
de l'artillerie modèle 15 premier type. Repeint d'époque en peinture gris canon. Intérieur cuir
du premier type accidenté, trois gaufrettes aluminium sont présentes. A noter une patte de 
fixation de la coiffe cassée. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com.  Etat II-

137

1301 Ensemble de tranchée France 1914 Comprenant une baïonnette Rosalie type 1886 
transformée en poignard de tranchée. Poignée en laiton modifiée artisanalement, fourreau 
recouvert de tissu. Un Casse tête de tranchée en bois de fabrication artisanale, longueur 
53cm. Une cartouchière modèle 16 rivetée transpercée par une balle. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

180

1302 Casque Adrian 1915 artillerie  Casque Adrian modèle 15 portant l'attribut d'artillerie modèle 
15 du second type. Peinture bleu foncé appliquée au pinceau. Coiffe intérieur du premier 
type possédant un bandeau en tissu de récupération. Toutes les gaufrettes sont absentes. 
Deux pattes d'attaches destinées à la coiffe sont accidentées. Le nom d soldat Lazaro est 
gravé sous la visière. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

97

1303 Ceinturon français complet Ceinturon modèle 1845 avec sa boucle en laiton, taille 100, 
marquage nominatif Etienne. Brelage en cuir noir complet. Deux cartouchières en cuir noir, 
restes de marquages illisibles. Un gousset en cuir complet pour la baïonnette. Baïonnette 
Rosalie, complète avec son fourreau, numéro 37698. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

370

1304 Brodequins modèle 1917 Paire de brodequins modèle 17 en cuir fauve non homogène, 
datés 1940.Le pied gauche est datée 2/40, le pied droit est daté 1/40. Tous les clous sont 
présents. Longueur 28cm. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on
www.aiolfi.com.  Etat I-

260

1305 Casque modèle 1915 d’artillerie Peinture d’origine bleu clair. Traces d’usages et de rouille 
sur la surface. Jugulaire d’origine. Coiffe en cuir noir en une partie. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

130

1306 Règle de tir Stadia Rare règle de tir dite Stadia pour la mitrailleuse Saint Etienne 1907. 
Dans sa trousse en toile d'origine destinée à transporter les accessoires du tir anti aérien. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

650

1307 Casque français WWI Coque de casque complète, peinture à 80%. Insigne manquant. 
Intérieur complet en cuir bicolore, le cordon de serrage est présent. Jugulaire manquante. A 
noter une légère usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

110

1308 Sacoche d'artillerie de selle française En toile cachou, et cuir, les sangles de fermeture sont 
présentes. Une grande sangle en cuir est cassée. Marquage au pochoir A 27 2435. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

60

1309 Jambières modèle 1916 des troupes montées  En cuir fauve, neuves de stock. Fermetures 
par lame-ressorts et goussets en cuir. Années 30-40. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I+

100

1310 Sacoche de cavalerie française Double sacoche en toile et cuir, les sangles de fermeture en
cuir sont présentes. Tampon marqué Réception Par7 1859 et Altairag Fort Alger 39. A noter 
une certaine usure et patine des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

212

1311 Harnais de cavalerie française En cuir, mors en métal fortement oxydé, disposant de deux 
disques avec grenade française. Incomplet. A noter une certaine usure et oxydation de la 
pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

40

1312 Collier à cartouches de cavalerie modèle 1916 Collier à cartouches de cavalerie modèle 16 
à 18 alvéoles. Rabats en cuir, alvéoles en toile blanche, 5 tétons en laiton sont absents. 
Malgré l'état, pièce peu courante. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat III+

290

1313 Casque de chasseur WWI Peinture à 80%, quelques bosses sur la coque. Jugulaire 
incomplète et cassée. Coiffe complète. Le cordon de serrage semble postérieur. Insigne des
chasseurs présentant un jeu. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

100

1314 Poignard de tranchée Un poignard de tranchée modèle Coutrot, lame fortement oxydée 
avec quelques manques. Manche en bois d'origine, fourreau réglementaire en cuir 
accidenté, passant de ceinturon absent. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat III+

80

1315 Sacs à vivre  Deux sacs à vivres individuels réglementaires en excellent état. Tamponnés 
742 I. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat I-

95

1316 Casque 1915 avec attribut des chasseurs Peinture dite du 1er type bleu clair. Coiffe de cuir 
noir du 1er type, en une seule partie. Beau tampon du fabricant avec ancre et Initiale C C 
(compagnie coloniale). Insigne au cor de chasse d’origine. Jugulaire remise. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

160
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1317 Sac as de carreau modèle 1893 En toile cachou, toutes les sangles en cuir sont présentes, 
certaines sont incomplètes, daté 1917. Indication nominative au dos Romand. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

130

1318 Casque modèle 1915 du Génie Coque de casque complète, modèle 15. Peinture bleue 
horizon à 70%. Attribut du génie modèle 15 du premier type. Jugulaire en cuir complète 
mais accidentée. Tôle ondulée faisant le tour de la coque. Coiffe intérieur complète, du 
second type. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

170

1319 Culote bleu horizon d’officier du Génie En tissue de gabardine légère passepoilée noire, de 
la couleur du génie. Confection de tailleur, important trou de mite à l’entre jambe. Vers 1915,
1918. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II-

120

1320 Casque modèle 1915 du Génie Coque de casque complète, modèle 15. Peinture bleue 
horizon à 70%, nombreuses bosses sur la coque. Attribut du génie modèle 15 du premier 
type. Jugulaire en cuir complète mais accidentée. Tôle ondulée faisant le tour de la coque. 
Coiffe intérieur complète, du premier type. Plaque commémorative montée d'origine. A noter
une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

190

1321 Ensemble de musettes régimentées française Comprenant une musette de cavalerie en 
toile,  sangle en toile et cuir présentes, marquage illisibles. Une musette en toile, la sangle 
de transport est cassée, les boutons manquants, marquages sous le rabat 150e de L HI 
service de réserve, datée 1923. Une musette en toile, sangle de transport présente, 
marquée 30ème Art. A noter une certaine usure et patine des pièces. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

140

1322 Casque modèle 1915 en aluminium du Génie Coque de casque complète, en aluminium, 
modèle 15. Peinture à 90%. Attribut du génie modèle 15 du premier type. Jugulaire 
manquante. Coiffe intérieur complète. A noter une légère usure et patine de la pièce. Photos
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

320

1323 Tampon M2 avec sa pochette de transport Tampon masque à gaz M2 avec sa rare pochette
de transport et sa boîte en fer blanc avec peinture à 30%. Masque en bon état encore 
imprégné, fixes vitres peintes en kaki, présence d'une sangle à dégrafage rapide typique 
des fabrications 1917/1918). Pochette de transport confectionnée en toile beige et doublée 
en toile imperméabilisée, courroie présente. Un oculaire de rechange est toujours présent 
dans son logement. Très bel ensemble. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II

620

1324 Casque modèle 1915 en aluminium d'officier de l'infanterie Coque de casque complète, en 
aluminium, modèle 15. Peinture kaki à 90%. Quelques bosses sur la coque. Attribut de 
l'infanterie modèle 15 du premier type. Jugulaire d'officier en cuir tressé. Coiffe intérieur 
complète. A noter une légère usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

220

1325 Cravate régate Cravate régate en coton bleu horizon de confection tailleur. Longueur 
130cm. Largeur 6,5cm. A noter quelques tâches. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

80

1326 Paire de jumelles d'officier MOREAU TEIGNE Paire de jumelles recouvertes de cuir noir, 
utilisées par les officiers durant la première guerre mondiale. Une fois dépliées 
,apparaissent la silhouette d'un fantassin graduée , ainsi que celle d'un cavalier. Longueur 
une fois dépliées : 29 cm .Boitier de transport d'origine accidenté. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

60

1327 Casque Adrian modèle 1915 infanterie grande taille Casque Adrian modèle 15, attribut 
modèle 15 de l'infanterie. Peinture bleue nuit présente à 90% recouvrant la peinture bleue 
horizon d'usine. Un rivet manquant sur le cimier ainsi qu'une patte de fixation de coiffe 
cassée. Intérieur en cuir type fin de guerre, bandeau en drap gris de fer bleuté. Jugulaire 
d'origine présente. Casque de grande taille (au moins 59 de tour de tête). Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

120

1329 Casque 1915 d’infanterie Coque oxydée. Coiffe et jugulaire remises. Grenade repeinte non 
d’origine. Plaque de soldat de la Grande Guerre marquée Freinet Gabriel. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

95

1330 Ensemble de souvenirs de Lhumeau André Sévérin Comprenant un petit sac en coton 
blanc, marqué Envoi de Officier de Détails 104 Inf A P 70 Lhumeau André Sévérin 2e Cl 
104e Rgt Inf 3e Mit Mle 019289 bis Cl 1905 Seine 4eB 1127, adresse de la famille Mme 
Lhumeau 33, Faubourg Saint Antoine Paris. Une photo colorisé sous cadre ancien. A noter 
une certaine usure et patine des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

30

1331 Casque Adrian modèle 1915 infanterie à impact Casque Adrian modèle 1915, attribut 
modèle 15 de l'infanterie, peinture bleue nuit appliquée au pinceau présente à 90% 
recouvrant la peinture bleu horion d'usine. Un éclat a traversé la bombe côté gauche sur 
1,5cm. Le nom Rulpiot est gravé sous la visière. Intérieur en cuir du premier type traversé 
par l'éclat, bandeau en drap gris de fer bleuté. Les gaufrettes en aluminium sont absentes. 
Reste de la jugulaire aux attaches. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

115
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1332 Bidon modèle 1877 de deux litres avec son quart Housse bleu horizon montée d’origine 
avec nombreux trous de mite. Manque courroie. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

60

1333 Téléphone de campagne  modèle 1915 Téléphone de campagne modèle 1915 dans sa 
boîte en bois matriculée B399. Combiné présent de marque Mambret, corps en métal peint 
en noir. Manivelle présente et fonctionnelle. Câble bornier double présent ainsi que les 
boutons noirs et blancs servant à vérifier la ligne. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

160

1334 Casque Adrian modèle 1915 Infanterie Casque Adrian modèle 15, peinture lisse bleu 
horizon d'usine, attribut d'infanterie modèle 15. Coiffe intérieur en cuir du premier type, 
bandeau en laine gris de fer bleuté. Les 4 gaufrettes d'origine sont présentes, belle jugulaire
en cuir fauve d'origine. Le soldat a gravé son nom sous la visière. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

150

1335 Vareuse de sergent du 51ème d’infanterie (Beauvais)   En tissu bleu horizon, col saxe avec 
passepoil bleu foncé, chiffres en métal doré et faux col blanc amovible. Fermeture par 7 
boutons à grenade. Galon doré de sergent en bas de manche. Doublure de confection 
tailleur. Fourragère aux couleurs de la Médaille Militaire postérieur en mauvais état. 
Quelques trous de mite. Période 1915, 1920. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

240

1336 Culotte de troupe bleu-horizon du modèle 1914 d’infanterie Passepoil jonquille (directive 
d’avril 1915). Doublure en toile blanche avec tampons de réception et de taille en partie 
effacés. 6 Boutons de bretelles et 4 de braguette, plus petits en zinc marqués équipement 
militaire. Usure d’usage, quelques trous de mite à l’avant et à l’arrière. Effet d’origine jamais 
modifiée et dans son jus. On joint une paire de bandes molletières précoce, en drap bleu 
clair. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat
II-

530

1337 Brodequins modèle 1917 Paire de brodequins modèle 17 en cuir fauve, datés 1939. Les 
semelles indiquent une fabrication du 4ème trimestre 1939. Tous les clous sont présents, 
les deux rivets de renfort sont absent sur le brodequin gauche. Les lacets d'origine sont 
présents. Longueur 30cm. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on
www.aiolfi.com.  Etat I-

260

1338 Casque modèle 15 du service de santé Coque de casque en métal, modèle 15. Couleur 
d'origine bleue horizon, et repeinte en moutarde au pinceau. Attribut du service de santé, en
métal doré, provenant du képi de grande tenue modèle 86. Visiblement monté d'origine. 
Reste de marquages illisible sous l'insigne. Jugulaire en cuir complète. Coiffe en cuir 
complète, les renforts en toile ondulés sont manquants. A noter une certaine usure et patine
de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

160

1339 Casque modèle 15 d'officier du service de santé Coque de casque en métal, modèle 15. 
Couleur bleue nuit à 80%. Attribut du service de santé, ne présentant pas de jeu. Jugulaire 
en cuir tressé complète. Coiffe en cuir complète, les renforts en toile ondulés sont présents. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

201

1340 Casque modèle 15 du service de santé Coque de casque en métal, modèle 15. Couleur 
bleu horizon à 70%. Attribut du service de santé,  présentant un certain jeu. Jugulaire en 
cuir complète. Coiffe en cuir complète, marquée C2, les renforts en toile ondulés sont 
présents. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

195

1341 Casque Adrian modèle 1915 troupes d'Afrique Casque Adrian modèle 15 portant l'attribut 
modèle 15 des troupes d'Afrique. Peinture kaki appliquée au pinceau par-dessus le bleu 
horizon d'usine présente à 90%. Intérieur en cuir bicolore du second modèle, bandeau bleu 
horizon. Les 4 gaufrettes en aluminium sont présentes. Jugulaire présente mais accidentée.
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

140

1342 Bandolier de Spahis En cuir marron, tous les rabats sont présents, ainsi que le porte 
baïonnette, une sangle en cuir cassée. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure
et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

100

1343 Chéchia de zouaves et tirailleurs moutarde Rare chéchia réglementaire réalisée en tissu de 
laine moutarde. Chiffre 2 et croissant métalliques rapportés à l'avant. Bandeau de sudation 
en coton blanc, comportant trois tampons dont la taille 57 et la date de réception 1918. Cet 
exemplaire est en très bon état. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

1 183

1344 Casque 1915 avec attribut des troupe coloniales Peinture moutarde d’origine. Repeint en 
peinture beige marron. Insigne monté d’origine. Sans intérieur. Plaque de soldat de la 
grande guerre gravée Morand Jean Adjudant. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

80

1345 Casque avec attribut de l’Armée d’Afrique Peinture à l’origine bleu clair, repeint en couleur 
moutarde d’époque. Attribut au croissant ancien remonté. Coiffe en cuir noir en une partie. 
Jugulaire remise. Plaque de soldat de la grande guerre. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

140
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1346 Brelage du 4ème RSM Brelage complet du 4ème Régiment de Spahis Marocains 
comprenant un ceinturon en cuir modèle 1903, un brelage en cuir modèle 1892/14 de type 
officier, passant arrière modèle 1934 matriculé 6623. Ainsi qu'une paire de cartouchières en 
cuir modèle 1916, date de réception illisible mais tampon du 4ème Régiment de spahis 
marocains. Une cartouchière est décousue sur 5cm. On y joint plus plusieurs écrits relatifs à
ce Régiment contenus dans les cartouchières. Cuir bien souple. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

320

1347 Casque modèle 1915 moutarde de l'infanterie coloniale Coque de casque complète, modèle
15. Peinture moutarde à 60%. Attribut de l'infanterie coloniale, modèle 15, présentant un 
léger jeu. Jugulaire en cuir manquante. Tôle ondulée faisant le tour de la coque. Coiffe 
intérieur complète, du second type, cordon de serrage manquant. Marquages au fond de la 
coque Le jouet de Paris 57 B1. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

180

1348 Casque modèle 1915 de l'infanterie coloniale Coque de casque complète, modèle 15. 
Peinture bleue horizon à 70%. Attribut de l'infanterie coloniale, modèle 15, présentant un 
léger jeu. Jugulaire en cuir complète mais accidentée. Tôle ondulée faisant le tour de la 
coque. Coiffe intérieur complète, du second type, présentant quelques tâches. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

290

1349 Képi bleu horizon infanterie coloniale Képi polo en drap bleu horizon de confection tailleur, 
ancre de marine en laiton rapportée à l'avant et peinte en rouge. Boutons lisses et fausse 
jugulaire en drap bleu horizon. Hauteur 8cm. A noter quelques légères léchures de mites. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

250

1350 Casque modèle 1915 moutarde de l'infanterie coloniale Coque de casque complète, modèle
15. Peinture moutarde à 70%. Attribut de l'infanterie coloniale, modèle 1929. Jugulaire en 
cuir complète. Tôle ondulée faisant le tour de la coque. Coiffe intérieur complète, du premier
type, cordon de serrage manquant.  A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

150

1351 Bonnet de police France 40, Gilmant Bonnet de police troupe en drap kaki portant une patte
de col de procédé Gilmant du 607ème Régiment de pionnier. On y joint sa correspondance 
lorsqu'il était prisonnier en Stalag. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

90

1352 Cravate dite régate d’officier français de l’armée de terre Couleur kaki clair, vers 1930, 1940.
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I+

30

1353 Cravate modèle 1913 Cravate modèle 13 de couleur kaki clair typique des années 1930 
portant le tampon de fabricant SFP. Longueur 138cm, largeur 5cm. Photos supplémentaires
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

50

1354 Gants d'officier français Six paires de gants, majoritairement homogènes. Divers modèles et
états. A noter une certaine patine des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

30

1355 Ceinturon d'officier français et étui jambon Ceinturon en cuir complet, bouclerie en laiton à 
deux ardillons, sangle pour le port du sabre présente, sans marquages visibles. Etui 
jambon, complet, sans marquages visibles, la passant dorsal à été déplacé. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

90

1356 Pantalon golf modèle 1938 Pantalon golf modèle 38 en drap peigné, daté 1940, dans sa 
longueur d'origine avec ses manchettes lacées. Doublure en coton écru. Possède encore 
les étiquettes de stockage du fabricant indiquant les tailles. Etat neuf. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I+

250

1357 Lot de deux ceinturons de grande tenue d’officier modèle 1931 Le premier, en mohair bleu, 
plateaux à grenades argentés d’école de cavalerie. Le second en mohair noir, plateaux à 
têtes de gorgones argentés, de la Garde Républicaine de Paris. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

50

1358 Ensemble de bonnets de police France 40 Ensemble comprenant un bonnet de police en 
drap peigné kaki de type tailleur, portant un insigne fantaisie du 7ème Régiment de 
cavalerie de remonte ainsi qu'un passepoil bleu. Un bonnet de police en drap peigné kaki de
type tailleur portant un passepoil rouge et le grade de sergent chef. Un bonnet de police 
troupe , en drap kaki, portant l'insignes fantaisie du 7ème Régiment du train, bandeau de 
sudation daté 1939. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

80

1359 Appareil respiratoire pour espace contaminé Appareil en fonte, peinture kaki d'usine servant 
à respirer dans les espaces contaminés. Tuyau en caoutchouc avec son raccord et son rare
pince nez réglementaire, bretelles présentes ainsi que la ceinture. Les deux bombonnes 
sont marquées 1940 et portent des dates de contrôle jusque dans les années 1950. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

130

1360 Casque Adrian modèle 1926 Défense Passive Casque Adrian modèle 26 portant un triangle 
rouge à l'avant correspondant au service des incendies de la défense passive, peinture kaki 
présente à 80%. Cimier en aluminium, jugulaire d'origine et coiffe en cuir présente, une dent
de loup fragilisée. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

60
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1361 Casque Adrian modèle 1926 garde républicaine mobile Casque Adrian modèle 26 de la 
gendarmerie mobile, attribut grenade en laiton dorée pour la garde républicaine mobile. 
Peinture noire d'usine à 90%. Intérieur en cuir fauve de taille 58, jugulaire d'origine présente.
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

60

1362 Ensemble de bonnets de police France 40 Ensemble comprenant un bonnet de police 
troupe en drap kaki. Un bonnet de police de type fantaisie en drap kaki, passepoil artillerie, 
nominatif Bouvet, on y joint son certificat de démobilisation au dépôt d'artillerie 414. Un 
bonnet de police en drap type officier, doublure en satinette, portant le grade de sergent. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

70

1363 Pastel représentant un prisonnier Joli pastel représentant un prisonnier de guerre, le cadre 
porte une plaque Hommage de reconnaissance à Madame O. Châtelain pour son 
dévouement aux prisonniers de Morteau pendant leur captivité 140-1945. Dessin signé 1945
Michel HEINTZ. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

20

1364 Ensemble de bonnets de police France 40 Ensemble de bonnets de police comprenant un 
bonnet de police troupe daté 1939, taille 55, grade de sergent. Un bonnet de police de 
confection tailleur en drap kaki troupe, passepoil marron, grade de sergent. Un bonnet de 
police en drap peigné de confection tailleur Suprasport à Paris, passepoil kaki. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

100

1365 Carnets de témoignage de guerre Comprenant deux cahiers remplis de témoignages sur la 
drôle de guerre et la compagne de France, nombreux articles de journaux, une affiche 
l'ennemi guette vos confidence collée à la dernière page, tract de la marine marchande, 
tract de l'automne. Très intéressant et rare ensemble récolté durant les évènemens. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

100

1366 Casque Adrian modèle 1926 chasseurs Casque Adrian modèle 26 portant l'attribut modèle 
15 des chasseurs en peinture vert kaki, cimier en aluminium. Peinture kaki marron présente,
fabrication. Intérieur absent, jugulaire complète. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

130

1367 Ensemble de bonnets de police France 40 Ensemble de bonnets de police comprenant un 
bonnet de police de lieutenant en drap marron, passepoil blanc. Un bonnet de police en 
drap troupe, passepoil marron, bandeau tamponné de la 101ème compagnie. Un bonnet de 
police d'officier personnalisé pour l'Huver avec rabat servant de passe montagne, taille 57. 
UN bonnet de police en drap kaki, passepoil rouge fortement mité. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

110

1368 Casque DCA modèle 1936 Casque de la défense anti aérienne modèle 36, peinture kaki 
présente à 90%. Les tampons indiquent une fabrication Lu.M.39 en taille C. Coiffe intérieur 
spécifique en cuir avec sa découpe au niveau des oreilles. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

320

1369 Vareuse d’un officier du 8ème escadron du train des équipages Col saxe, pattes de collet au
règlement, en drap vert sans soutache au numéro 8 en cannetille d’argent. Les 5 chevrons 
de présence aux armées ont été brodés de la couleur du train. Galons de capitaine argentés
en bas de manche. Son propriétaire, ancien officier d’artillerie a gardé les boutons de son 
arme d’origine mais argentés. Quelques trous de mite. Pièce dans son jus. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

200

1370 Lot d‘équipement d’officier  Comprenant des jambières en cuir fauve, à double fermeture à 
boucle. Un porte-carte en cuir à boucle et fermeture nickelée. 2 sangles arrière à boucle et 
anneau. Marqué à l’intérieur Aspirant Desvaux. Une cravate régate en toile kaki clair. Un 
ceinturon baudrier en cuir marron. Epoque 1930,1940. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

90

1371 Ensemble de casques Adrian modèle 1926 Comprenant un casque Adrian modèle 26 
portant l'attribut modèle 15 du génie du second type, un choc sur la bombe côté gauche, 
coiffe en cuir présente. UN casque Adrian modèle 26 portant l'insigne modèle 15 du génie, 
reconditionné après guerre. Un casque Adrian modèle 26 portant l'attribut 15 du second 
type du génie, jugulaire tressée type officier, coiffe en cuir fortement abimée. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

140

1372 Tenue de maréchal des logis chef de gendarmerie Veste montée avec les épaulettes et 
l’aiguillette blanche de grande tenue (du modèle pour le grade inférieur). Insigne de poitrine 
de l’Arme, créée par le Gouvernement de Vichy, en 1943. Culotte et pantalon bleu 
gendarme à bande noire. Képi du modèle au grade mais de fabrication postérieure en état 
moyen. Jambières à agrafes en cuir noir. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

180

1373 Casque modèle 1935 des troupes motorisées de l'aviation Coque en métal, peinture bleue à
60%, nombreuses traces d'oxydation. Bourrelet en cuir noir complet. Attribut de l'armée de 
l'air modèle 1937. Coiffe complète avec jugulaire. Coiffe datée 1937 à l'intérieur du 
bandeau. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

190

1374 Rétroviseur avion Caudron Rétroviseur pour avion Caudron, miroir bombé d'un diamètre de 
14cm, le verre est marqué aéroplane Caudron. Le système de fixation est toujours présent. 
Provient d'un personnel naviguant nommé Belin. Il s'agit d'un rare équipement. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

730
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1375 Casque motorisé modèle 1937 armée de l'air  Casque motorisé modèle 37 portant l'attribut 
de l'aviation modèle 37 en peinture kaki. Peinture bleu nuit de la bombe présente à 85%. 
Bandeau en cuir noir de type 38. Coiffe intérieur en cuir noir de type aviation, certains 
œillets de fermeture sont absents. Casque dans son jus. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat

140

1376 Ensemble insigne et casquette aviation Ensemble d'aviation comprenant une boîte à 
cigarettes portant l'insigne peint de la 4ème escadre de chasse. Deux insignes de l 4ème 
escadre de chasse, 5ème escadrille, fabrication Augis Lyon, petit éclat d'émail sur l'un. Un 
insigne de la 1ère escadrille de la 004-30 Vexin, fabrication Augis Lyon (mousquetaire aux 
cheveux noirs). Une épinglette de cravate armée de l'air dorée à l'or fin. Une plaque 
émaillée attribuée au soldat Pacé Roland, base aérienne 102 Longvic Côte d'or. Un étui à 
cigarette zone française Rhénanie possédant l'insigne de la 4ème escadre de chasse, ce 
dernier est désolidarisé de l'étui. On y joint une casquette armée de l'air en toile blanche. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

220

1377 Dague d’officier de l’Armée de l’air française modèle 1934 Avec ses suspentes et sa 
dragonne d’origine. Pas de marquages de fabricant, quelques traces de piqures sur la lame.
Fusée en matière synthétique orange. Dragonne en canetille dorée. Attaches en cuir brun. 
Période 1940,1945. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat I-

420

1378 Casque de vol Gueneau type Airail Casque de vol Gueneau de type Airail de type 11 , en 
cuir marron. Date de fabrication octobre 1939, numéro d'ordre 146. Le cuir est en bon état 
général, les pressions sont fonctionnelles et en peinture d'origine. On y joint une paire de 
moufles en cuir fourré. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

240

1379 Paire de lunettes Balland Luchaire Paire de lunettes Balland Luchaire modèle 39, les 
coussins en caoutchouc entourant les œillères sont présents, à noter un petit accident sur le
côté gauche du cuir. La seconde couche de verre à droite est absente, la sangle de serrage 
est en bon état. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

485

1380 Ensemble Casque de vol Gueneau + gants Casque de vol Geneau de type Airail de type 11 
, en cuir marron. Date de fabrication inconnue , car étiquette de fabricant absente. Le cuir 
est en bon état général, les pressions sont fonctionnelles et en peinture d'origine. Le casque
semble n'avoir jamais reçu les crochets latéraux . On y joint une paire de gants en cuir 
fourré. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II-

160

1381 Sur pantalon de pilote Lemercier Sur pantalon en laine pour pilote, étiquette cousue 
d'origine portant le nom Riou, matricule 34/79. Etiquette datée du 28 novembre 1932, 
fabricant Lemercier. Nombreux trous et léchures de mites. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

95

1382 Ensemble divers Comprenant une salopette modèle 35 datée après guerre, très bon état. 
Une chemise américaine d'achat privée. Maillot de corps Régimenté. Un dessin d'avion. Un 
casque Adrian modèle 26, intérieur postérieur, grade peint à l'avant. Suivant les informations
du vendeur, ce casque pourrait être un casque de nécéssité des Groupements Frontaliers, 
la grenade représentant celle de la gendamerie. Un casque Adrian modèle 26 avec une 
grenade peinte à l'avant. Un drapeau russe avec aigle bicéphale. Une malle du 37ème 
Régiment d'aviation au Maroc. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

140

1383 Casque modèle 1926 d’artillerie Peinture kaki légèrement oxydée. Cimier en aluminium. 
Coiffe et jugulaire d’origine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com.  Etat II+

90

1384 Ensemble du capitaine Emile Loreaux du 239ème régiment d'artillerie de la 73ème division 
Comprenant un képi de capitaine en drap noir, chiffre 20  brodé en cannetille or, fausse 
jugulaire présente, bandeau de transpiration en cuir abîmé, décousu avec des manques. 
Képi légèrement déformé. Un casque modèle 15, peinture bleu horizon à 80%, attribut de 
l'artillerie modèle 15, plaque commémorative du capitaine Loreaux Emile 239e d'artillerie 
73ème Division, coiffe en cuir présente et complète, tôle ondulée faisant le tour de la coque,
jugulaire en cuir présente. Dragonne en fil noir et gland en cannetille or. Fourragère 
complète en fil vert et rouge, gland en métal doré, chiffre 239 métallique fixé sur une patte 
de feutre rouge. Paire d'épaulette en fil d'argent et bande rouge, frange en fil d'argent, 
bouton aux armes de l'artillerie, paire homogène, dans son papier d'emballage d'origine et 
dans sa boite de transport d'origine. A noter une certaine usure et patine des pièces. Photos
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

200

1385 Casque modèle 1926 de l artillerie Coque de casque en métal, peinture kaki à 80%, cimier 
en aluminium. Attribut de l'artillerie modèle 15. Coiffe en cuir complète. Jugulaire en cuir 
complète. A noter une certaine usure de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

100

1386 Havresac modèle 1924 pourvoyeur FM 24/29 Havresac modèle 24 de pourvoyeur FM 24/29 
en toile et cuir. Matelassure divisée en deux coussins dorsaux. Les deux sangles de 
dégrafage rapide sont présentes. 4 courroies en cuir sont présentes. Les compartiments 
internes ont été supprimés, le tampon de réception semble indiquer la date 1928. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

190
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1387 Ensemble d'équipements FM 24/29 Ensemble d'équipements comprenant une musette 
modèle 35 possédant sa courroie de transport d'origine et son compartiment en cuir destiné 
à fier la béquille du 24/29. Une seconde musette modèle 35 en mauvais état, les courroies 
sont cassées. Une béquille de FM 24/29. Une burette à huile modèle 15 et un appareil à 
garnir les chargeurs dans leur housse de transport réglementaire. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II

130

1388 Grille anti aérienne pour FM 24/29  Une grille de tir anti aérienne pour FM 24/29 en bon état.
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

50

1389 Ensemble de caisses d'armement Comprenant une caisse à munitions en métal pour le 
canon anti char français de 25mm. Et une boîte métallique de la direction des poudres. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

70

1390 Casque modèle 1926 de l artillerie provenant du Champs de Bataille de Donzy en juin 1940 
Coque de casque modèle 26, peinture kaki à 20%. Attribut modèle 1915, présentant un 
certain jeu. Cimier en aluminium, un rivet manquant. Coiffe en cuir présente mais 
incomplète. Jugulaire en cuir complète. Impact sur le haut de le coque. Pièce ramassée à 
Donzy en juin 1940 par Maurice Billaut futur responsable FFI de la cellule Dratab. Ce 
casque a été récupéré sur l'emplacement d'une batterie d'artillerie française. Indication 
nominative présente mais illisible. Donzy est une commune française située dans le nord du
département de la Nièvre, en région Bourgogne-Franche-Comté. Belle pièce témoin des 
combats de juin 1940. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

100

1391 Ensemble règle à calcul et écouteurs Ensemble comprenant une règle à calcul modèle 25 
et une paire d'écouteurs pour poste TM, modèle avec fiches amovibles. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat, II+

160

1392 Vareuse modèle 1938 Vareuse en drap peigné kaki modèle 38. Volets de dissimulation 
présents au col. Fermant sur le devant par 5 boutons, doublure en toile écrue, tampon de 
réception illisible. A noter quelques trous et léchures de mites. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

270

1393 Boîte de bourrelier du 20ème GRCA Boîte en bois portant les inscriptions à la peinture jaune
du 3ème escadron du 20ème groupe de reconnaissance de corps d'armée. Comprenant de 
nombreux accessoires d'un bourrelier en campagne. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

380

1394 Monosac de cavalerie modèle 1930 Monosac de cavalerie modèle 30 en toile et cuir. Tête 
de chapelet à 3 œillets. La plaque en cuir interne indique une fabrication de 1934, les deux 
crochets fixés sous le monosac sont présents ainsi que la courroie de transport. Le soldat a 
gravé son nom, prénom et matricule sur le passant arrière. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

310

1395 Musette modèle 35 cycliste Musette modèle 35 modifiée pour unité cycliste. Très bel état. 
Le compartiment en cuir pour y loger la béquille du FM 24/29 est présent. Le tampon 
semble indiquer la date 1939. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos
on www.aiolfi.com.  Etat I-

110

1396 Ensemble d'équipements France 40 Ensemble comprenant une paire de gants anti hypérite.
Un carton comprenant ses trois pèlerines de protection hypérite. Une paire de gants du 
génie, tampon fabricant présent mais illisible. Une paire de lunettes pare éclats. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

35

1397 Casque modèle 1926 du génie Coque de casque en métal, peinture kaki à 80%. Attribut du 
génie modèle 15 du second modèle, présentant un certain jeu. Coiffe en cuir complète. 
Jugulaire en cuir complète. A noter une certaine usure de la pièce. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

90

1398 Gilet de sauvetage pour pontonnier du génie Gilet de sauvetage en toile écrue et en boudins
rembourrés destiné aux pontonnier du génie. Les sangles de maintien sont présentes, 
plusieurs boudins sont accidentés. Un tampon de fabricant ainsi que le chiffre 12. Pièce 
difficile à trouver dans cet état. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

210

1399 Sac à dos modèle 1935 Partie supérieur et inférieur du sac à dos modèle 35. Le sac 
supérieur est en très bon état général, réalisé en toile kaki, il possède ses bretelles à 
dégrafage rapide ainsi que ses contre sanglons. Une courroie de paquetage maintien à 
sceau à eau réglementaire. La partie inférieure possède des réparations par rivets 
aluminium sur ses deux sangles de fermeture. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

280

1400 Ensemble d'effets français Comprenant un caleçon réglementaire daté 1940 en taille 2. Une
cravate d'officier modèle 13 en coton kaki clair Régimenté du 44ème RI. Une chemise rayée
d'achat personnel. Un sac à effets Régimenté du 506ème Régiment de chars de combats. 
Un casque modèle 26 du génie portant un attribut modèle 37. Intérieur peinture et jugulaire 
post 45. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II-

150

1401 Casque modèle 1926 du génie Coque de casque en métal, peinture kaki à 70%. Cimier en 
aluminium. Attribut du génie modèle 1937, présentant un certain jeu. Coiffe en cuir 
complète. Jugulaire en cuir complète. A noter une certaine usure de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

75
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1402 Lot d'équipements français Ensemble d'équipements français comprenant un masque à gaz
ARS, oculaires de rechange présents au fond du boîtier, boîtier moutarde possédant sa 
notice et ses courroies de transport. Caoutchouc du masque sec et accidenté, oculaires en 
bon état. Une boussole dans sa housse en cuir. Une scie égoïne modèle 1929 avec son étui
de transport non daté. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

130

1403 Ensemble de casques Adrian modèle 1926 Comprenant un casque Adrian modèle 26 
portant l'attribut modèle 37 de l'infanterie, grade de capitaine peint à l'avant, coiffe en simili 
cuir de type armistice. Un rare casque Adrian modèle 26 portant l'attribut Luxembourgeois, 
coiffe en cuir de taille 58. Un casque Adrian modèle 26 portant l'attribut modèle 37 de 
l'artillerie, cuir caramel. Un casque Adrian modèle 26 portant l'attribut modèle 37 de 
l'infanterie, intégralement reconditionné après guerre avec son couvre casque 
réglementaire. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

320

1404 Caisse du Lieutenant Ganestrier 31ème Inf 22ème Companie En bois, les lanières en cuir 
sont présentes. Marquages MR Ganestrier Lieutenant 311Infanterie 22ème Companie. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

55

1405 Ensemble de casques Adrian modèle 1926 Comprenant un casque Adrian modèle 31 
portant l'attribut modèle 15 belge, coiffe intérieure en cuir après guerre, jugulaire absente. 
Casque Adrian modèle 15 portant l'attribut de l'infanterie modèle 15 intégralement repeint en
bleu nuit, coiffe en cuir du premier modèle accidentée, jugulaire personnalisé, les 4 
gaufrettes en aluminium sont présentes. Un casque Adrian modèle 26 portant l'attribut de la 
défense passive, coiffe en cuir présente. Un casque de motocycliste civil portant l'insigne 
des chasseurs et un grade de capitaine, coque fortement bosselée. Photos supplémentaires
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

274

1406 Uniforme de lieutenant 82ème GRDI Comprenant une vareuse d'officier modèle 39 en drap 
peigné se fermant sur le devant par 4 boutons. Pattes de col de type officier du 82ème 
groupe de reconnaissance d'infanterie divisionnaire. Grades de lieutenant cousus d'origine 
au bas des manches, à noter un accroc sur la manche droite. Une chemise type 35 du 
commerce, décousue au niveau de l'épaule droite et plusieurs réparations d'époque. Une 
culotte d'officier de cavalerie en drap peigné portant le matricule 1180 fortement usée et 
mitée. Ceinture de flanelle datée 1939. Un brelage modèle 1892 de type officier avec un 
ceinturon modèle 1903/14. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com.  Etat II-

220

1407 Ensemble d'équipements français Comprenant un sac à dos de type Bergam attribué au 
lieutenant Dufrene, légion étrangère, 2ème REI. Un ceinturon modèle 1903/15. Deux 
cartouchières modèle 1916, fabrication des années 30. Une gamelle modèle 35 avec son 
plat réglementaire. Une coque de casque Adrian portant l'attribut modèle 37 de l'infanterie, 
jugulaire présente. Un couvre casque en coton blanc ainsi qu'une paire de lunettes de 
skieurs. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

210

1408 Casque Adrian modèle 1926 infanterie Casque Adrian modèle 26 portant l'attribut modèle 15
de l'infanterie bleu horizon recouvert moutarde. Peinture de la coque kaki présente à 90%, 
cimier en aluminium. Marquage fabricant Dunois. Coiffe intérieure en cuir complète ainsi 
que sa jugulaire en cuir fauve avec rivets amovibles. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

130

1409 Ensemble d'infanterie été Ensemble évoquant un soldat d'infanterie armistice en tenue d'été
comprenant un casque Adrian modèle 1926, cimier en aluminium, attribut de l'infanterie, 
intérieur présent, jugulaire rivetée postérieurement. Une chemisette portant le tampon 90L 
ainsi qu'un fabricant illisible. Un short en toile beige avec poches en accolades et boutons 
en aluminium équipements militaires. Une paire de chaussettes en laine et un ceinturon 
1903. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

80

1410 Flamme GRDI Flamme en drap vert se montant sur une baïonnette mousqueton 1892, 
lettrage brodé du 3ème escadron d'un groupe de reconnaissance divisionnaire d'infanterie. 
Nombreux trous. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

340

1411 Ensemble d'équipements français 1940 Comprenant un bidon de 2 litres modèle 1887, 
housse en drap kaki mitée, la courroie de transport est une bretelle de fusil. Une patience 
réglementaire. Une musette individuelle modèle 1892 modifiée 35 par rajout de crochets. Un
chèche réglementaire, nombreux trous de mites, tampon illisible, longueur 235cm. Un 
masque à gaz ANP31, tuyau complet et souple, cartouche filtrante datée 1936. Masque sec,
oculaires de rechange présents, daté 1934 avec toutes ses sangles. Tampon TO au fond de
la sacoche. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

90

1412 Casque Adrian modèle 1926 infanterie Casque Adrian modèle 26 portant l'attribut modèle 15
bleu horizon recouvert kaki, peinture kaki présente à 90%, cimier en aluminium. Coiffe 
intérieure en cuir et jugulaire présentes. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

95
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1413 Vareuse troupe modèle 1938 du 152ème RI Vareuse en drap peigné troupe modèle 38 
portant les pattes de col du 152ème Régiment d'infanterie stationné à Colmar. Les bas 
volets de dissimulation n'ont jamais été cousu. Fermant sur le devant par 5 boutons kaki 
apparents, doublure en coton écru. Datée du 29 mars 1940, tampon de réception illisible. 
Quelques trous. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

300

1414 Brelage soldat France 40 Ensemble France 40 comprenant une paire de cartouchières 
modèle 37, patte d'arrêt de celle de droite est accidentée. Triangle dorsal modèle 35. 
Bretelles de suspension modèle 1892 rivetées, portant le matricule du soldat I1217. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

180

1415 Ensemble d'effets 1940 Comprenant un bourgeron modèle 38 en toile kaki portant les 
pattes de col du 3ème Régiment d'auto mitrailleuse. Tâche de rouille sur le devant, ceinture 
d'origine présente. Un pantalon cuissarde modèle 40 réceptionné du 18ème groupement 
des chantiers d jeunesse, tampon de fabricant présent mais illisible. Une chemise kaki type 
35 du commerce. Un képi troupe modèle 35, fausse jugulaire présente, boutons lisses 
dorés, fortement mité. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

270

1416 Casque modèle 1939 marine nationale Casque modèle 39 de la marine nationale, peinture 
bleu nuit recouvrant la peinture d'usine présente à 70%, nombreux chocs sur le dessus. 
Intérieur en cuir spécifique présentant une déchirure, une agrafe est manquante. La 
jugulaire spécifique en cuir fauve est présente. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

440

1417 Affiche d’engagement dans la Marine pour la défense de l’Empire Par V. Chol. Période 
Armée de Vichy 1942. Sans garantie d’originalité. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

70

1418 Masque à gaz modèle 1934 de marine Masque à gaz modèle 34 de marine, la boite 
réglementaire possède sa peinture bleu d'usine à 80% ainsi que ses sangles de transport 
en toile bleu. La notice est présente dans le couvercle, les tampons du fabricant Luchaire 
indiquent une fabrication de 1939 ainsi qu'une réutilisation dans les PTT. LA cartouche en 
peinture d'origine est également datée 1939 et possède le tampon des PTT. Appareil 
respiratoire daté 1939, les sangles et système de fixation sont en bon état général, il 
possède 95% de sa peinture bleu d'usine. A noter que le tuyau est entièrement désagrégé 
et il ne reste que les parties métalliques. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

510

1419 Casque du service de santé des troupes motorisées Casque modèle 35 des troupes 
blindées. Coque en métal, peinture kaki à 80%. Reste d'un insigne tactique au dos du 
casque, la lettre N dans un demi cercle. Bourrelet en cuir présent. Rondache des services 
de santé, bien fixée sans jeu. Intérieur marqué LUM C. Coiffe en cuir complète avec sa 
jugulaire. A noter une légère usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

550

1420 Malle médicale du Docteur Chapoy Malle en bois de l'officier docteur Chapoy du 231ème 
Régiment d'Artillerie. Contenant un fort ensemble de pansements, instruments médicaux, 
brassard, une blouse, linges, manuels… Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

250

1421 Ensemble médical français Comprenant une sacoche médicale d'infirmière pleine de son 
contenu, croix émaillée sur le devant. Manuel de l'infirmière Z pour les gaz daté 1939. 
Fanion de poste de secours probablement de la première guerre, croix rouge rapportée sur 
tissu blanc. Un rare appareil à transfusion sanguine de bras à bras de fabrication Jouvelet 
frères. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

180

1422 Casque du service de santé des troupes motorisées Casque modèle 35 des troupes 
blindées. Coque en métal, peinture bleue à 80%. Bourrelet en cuir présent. Rondache des 
services de santé, bien fixée, léger jeu, en couleur kaki. Coiffe en cuir complète avec sa 
jugulaire. A noter une légère usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

200

1423 Brassard de brancardier Brassard en drap kaki portant une croix de Malte blanche en tissu 
coton identifiant un brancardier. On y joint des pattes de col troupe du service de santé 
jamais découpés (9 paires). Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com.  Etat II+

90

1424 Ensemble d'accessoires d'uniforme Comprenant deux pattes d'épaules composées de 
rouleaux, drap kaki troupe, quelques légères attaques de mites. On y joint une paire de 
bandes molletières cintrées dans leur longueur d'origine. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

200

1425 Casque mdl 26 du service de santé Coque de casque modèle 26, peinture kaki à 80%. 
Cimier en aluminium. Rondache des services de santé, présentant un léger jeu. Jugulaire 
en cuir complète. Indication nominative RL, gravée sous la bordure de la coque. Coiffe en 
cuir complète avec son cordon de serrage. A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

140
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1426 Ensemble d'effets France 40 Comprenant deux paires de col jamais montées du service de 
santé (pharmacien). Une paire de pattes de col jamais montée de la trésorerie aux armées. 
Une paire de pattes de col jamais montées de télégraphe militaire. Une paire de pattes de 
col jamais montées d'état major sur fond noir. Une paire de pattes de col jamais montées 
d'administration/intendance. Une paire de pattes de col jamais montées d'officier non 
breveté. Une fourragère légion d'honneur. Un insigne du 15/2 fabrication Fraisse. Un insigne
du RPF. Une breloque Libération. Deux insignes de région. Un écrin à gobelet France Libre. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

40

1427 Casque Adrian modèle 1926 service de santé Casque Adrian modèle 26 portant l'attribut du 
service de santé modèle 15. Cimier en aluminium. Peinture kaki présente à 90%, un nom 
illisible est gravé dans la nuquière. Coiffe intérieur en cuir, trois dents de loup sont 
accidentées. Jugulaire complète. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

130

1428 Capote modèle 1938 troupe Capote modèle 38 en drap kaki, doublure en coton écru. Volets
de dissimulation présents. Datée 1939. Régimentée du 1er GAE.Fermée sur le devant par 5
boutons en peinture kaki. Grades de sergent chef cousus en bas des manches. Etat neuf. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I+

300

1429 Ensemble d'équipement français Comprenant un ceinturon en cuir, boucle à deux ardillons 
en métal, sans marquages visibles. Une musette en toile kaki, la sangle de transport est 
présente, ainsi que les boutons, datée 1939. Une musette en toile cachou, la sangle est 
présente ainsi que les boutons, tous les boutons sont présents. Une demi toile de tente 
cachou, sans marquages visibles, nombreuses réparations et accrocs. A noter une certaine 
usure et patine des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com.  Etat II+

60

1430 Casque Adrian modèle 1926 troupes d'Afrique Casque Adrian modèle 26 portant l'attribut 
modèle 15 des troupes d'Afrique. Peinture extérieur kaki présente à 80%. Coiffe absente, 
jugulaire complète. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

70

1431 Ensemble de troupes sahariennes Ensemble des troupes sahariennes comprenant une 
gandoura réglementaire datée 1935 et réceptionnée du 2ème Spahis algérien, taille.  Une 
chèche réglementaire. Baudrier porte cartouches de spahis en cuir rougeâtre strié, 
accidenté au niveau du porte baïonnette. Ceinturon porte cartouches de spahis en cuir 
rougeâtre strié. Une sacoche de spahis récupérée en 1956 sur un fellaghas qui s'en servait 
comme cartouchière. Une paire de nails réceptionnée en 1955. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

610

1432 Casque Adrian modèle 1926 de la police marocaine Casque Adrian modèle 26 réutilisé par 
la police marocaine. Peinture extérieur quasiment absente, rondache en fer avec étoile 
chérifienne rapportée en laiton. Le bord est recouvert d'un jonc d'acier magnétique. Coiffe 
intérieure en cuir présente ainsi que la jugulaire d'origine. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

150

1433 Ensemble troupes d'Afrique Comprenant un bidon peint à la peinture blanche, souvenir du 
front du 7ème zouaves, hiver 1939, avec sa courroie de transport. Une hampe de fanion du 
4ème tirailleurs marocains réalisée en laiton découpé. Hauteur 19cm. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

50

1434 Casque Adrian modèle 1926 3ème RTA Casque Adrian modèle 26 portant l'attribut du 3ème
Régiment de tirailleur algérien réalisé artisanalement en Italie en 1943 sur une base de fer 
étamé. Coque tamponnée Marseille 1944. Jugulaire présente, intérieur absent. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

380

1435 Ensemble d'infanterie coloniale Comprenant une vareuse d'infanterie coloniale se fermant 
sur le devant par 6 boutons. Grade de sergent cousu en bas des manches, pattes de col 
d'infanterie coloniale de type aiglon cousus d'origine. Un képi de commandant d'infanterie 
coloniale, acre brodée cannetille. Une paire de gants en cuir blanc. Un bonnet de police type
9ème division d'infanterie coloniale. Un casque Adrian modèle 15 portant l'insigne modèle 
15 de l'infanterie coloniale? casque entièrement repeint avec une peinture postérieure. 
Jugulaire et coiffe intérieure en cuir du second modèle, bandeau bleu horizon, 4 gaufrettes 
sont présentes. Un short kaki de date illisible. Une malle en bois peinte en bleu portant 
l'inscription du 37ème Régiment d'aviation, sergent Barillot. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat

180

1436 Couvre-casque en toile kaki pour modèle 1926 En quatre parties, serrage par tresse de 
même couleur. Légères traces laissées par un casque à l’intérieur. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

140
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1437 Ensemble du colonel de Torcy, chef de corps du 7ème régiment de spahis Algériens en 
1940 Tunique rouge à jupe longue de tradition, avec galons de manche réduits de colonel. 
Fermeture par 7 boutons grelot dorés. Pattes de col cousues sur col Saxe au chiffre 7. 
Bande de rubans de décorations : commandeur de la Légion d’Honneur, croix de guerre 
14/18 et des T.O.E., médaille des blessés et commémoratives des combats de France, 
d’Orient (en 14-18) et du Maroc. Doublure en soie rouge. Pantalon d’officier de spahis en 
drap fin bleu de ciel à passepoil et bandes latérales garance. Ceinturon rouge grenat de 
grande tenue 1931, monté avec une boucle dorée d’officier de tirailleur. Bottes du modèle 
saumur en cuir rouge. Louis Victor Ferdinand Joseph François de TORCY. Né à Verdun le 7
novembre 1882. Intègre l’École Spéciale militaire de Saint-Cyr en 1903. Sous-lieutenant au 
31ème dragons en 1905. Lieutenant au 13ème dragon en 1906 puis au 5ème chasseur 
d’Afrique en 1908. Affecté au 2ème spahi en 1910. Mis hors-cadre pour la formation des 
troupes auxiliaires marocaines en 1912. Capitaine au 5ème chasseur d’Afrique en 1914. 
Passe à l’État-Major de la Cavalerie d’Afrique en 1919. Est affecté au 10ème hussard en 
1920 puis au et 2ème en 1921. Promu chef d’escadrons en 1926, affecté au 3ème spahi 
marocain en 1929. Promu lieutenant-colonel en 1933. Réaffecté au 2ème hussard en 1936. 
Nommé Lieutenant-colonel commandant du 7ème spahi le 10 mai 1937. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

2 000

1438 Cadre en bois à moulure dorée contenant les souvenirs du colonel P.H.  8 pattes de collet 
portés au 21ème spahis en Syrie, une paire bleue ciel et grenade argent de cadre de 
Saint-Cyr (cavalerie), un passant d’épaule et un galon de sergent-chef (passage à la 1ère 
DFL ?), 7 galons de lieutenant de spahis, 2 croix de guerre T.O.E. dont une à l’ordre de la 
division et une médaille commémorative de Syrie-Cilicie avec agrafe Levant. Une lanière de 
rêne tressée de chameau en cuir fauve. Au centre figure un fanion de conception orientale 
composé d’arabesques et de franges argentées. Un morceau de soie comportant un chiffre 
2 a été rajouté en son milieu (soie abimée). Une croix de guerre T.O.E. avec 2 palmes et 
une étoile est cousue d’origine dans un angle. D’après une tradition familiale, il s’agirait d’un
fanion du 2ème escadron druze, dont le lieutenant P.H. a eu le commandement. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

660

1439 Tenue à l’orientale modèle 1927, de sergent-chef du 22ème régiment de tirailleurs algériens 
Gilet (boléro) bleu ciel à tombeau blanc (division d’Oran), à garnitures et tresses 
d’ornements jonquille. Pattes de collet en drap bleu ciel avec chiffre 22 et croissant en 
cannetille dorées. Les bas de manche comportent une tresse d’ornement jonquille, 
surmontés de larges galons dorés de sergent-chef. La   doublure est en satinette cramoisie.
La ceinture de tradition en étamine de laine écarlate porte le tampon du 22ème RTA. Le 
gilet bleu ciel a 2 poches gousset est décoré d’ornementation et de galon jonquille. Le collet
à capuchon est en drap épais bleu ciel et se boutonne au moyen de 4 larges pattes du 
même tissu. La doublure en toile blanche comporte les tampons très lisibles du 22ème RTA,
du fabricant (HVF Paris, Marseille) et le tampon de réception en date du 24/8/30. La chéchia
en laine feutrée cramoisie porte un croissant en métal doré. Sa coiffe intérieure est en 
basane noire. Les bandes molletières en drap sont de couleur gris de fer foncé. Ensemble 
en état proche du neuf. Milieu des années 30. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

1 400

1440 Grande tenue de sergent-chef du 22ème régiment de tirailleurs algériens Tunique longue 
bleu clair à 9 boutons grelots dorés et 2 poches plaquées. Pattes de collet avec chiffre 22 et
croissants en cannetille brodés. Manches à parements-botte coiffées de galons de 
sergent-chef cousus en fer de lance. Deux fourragères obtenues par le régiment (ferrets 
avec croissants), aux couleurs de la Légion d’Honneur en 14-18 et des T.O.E., pour le 
Maroc et le Levant. Pantalon droit en drap fin garance passepoilé bleu ciel. Képi de 
sous-officier subalterne, passepoil bleu pale, sans nœud hongrois au calot. Croissant et 
chiffre 22 brodés en cannetille d’or sur le bandeau. Fausse jugulaire et boutons dorés. 
Ensemble rare et en très bel état, défini quelques années avant le début de la guerre 
(même origine que le lot 58). On joint un ceinturon d’officier de tirailleurs de la grande tenue 
1931. Vers 1936/37. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat I-

580

1441 Malle d'un lieutenant des chasseurs France 40 Comprenant une vareuse de confection 
tailleur modèle 39 en drap peigné, pattes de col de type officier chasseur modèle aiglon , 
grades de lieutenant en bas des manches, 5 boutons portant l'arme des chasseurs. 
Etiquette de tailleurs Viatte. Une culotte mastic modèle 29 officier. Un bidon modèle 35 avec
sa housse kaki mitée au cul. Une ceinture de flanelle d'officier. Une paire de bottes à lacets 
en cuir fauve. Une paire de gants en cuir doublés en peau de chèvre. Une paire de jumelles 
dans son étui cuir, couvercle désolidarisé. Une malle en bois marquée du 56ème 
d'infanterie lieutenant Marchandeau. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

500

1442 Ensemble d'effets d'un chasseur alpin Comprenant un casque Adrian modèle 26 portant 
l'attribut modèle 37 des chasseurs, peinture kaki présente à 90%, coiffe et jugulaire 
absentes. Une chemise de type 35 du commerce en coton bleu, de confection soignée, ce 
type de chemise étaient très prisées par les cadres qui la trouvaient plus résistante que le 
modèle réglementaire. Un chandail en laine kaki d'achat personnel. Un sur pantalon blanc 
de camouflage. Une paire de chaussons à neige, non datés, tampon fabricant, taille 2, 
longueur 33cm. Un serre tête kaki, quelques trous de mites. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

380

1443 Béret des troupes de montagne Béret en drap noir des troupes de montagne daté 1940. 
Doublure en coton écru, tampon de réception illisible, taille 57. Diamètre 29cm. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

240
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1444 Vareuse troupe modèle 1920/35 du 96ème RIA Vareuse troupe en drap kaki modèle 20 
modifié 35 portant les pattes de col troupe du 96ème Régiment d'Infanterie Alpine, 
réceptionnée 1939. On y joint l'insigne du 15ème Corps d'Armée. A noter quelques léchures
de mites. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat II-

450

1445 Brodequins de montagne en cuir fauve avec semelles de bois cloutées Fermeture par 
œillets en aluminium. Talons creusés d’une gorge pour adapter des skis. Une languette 
d’attache absente. Probablement une fabrication de restriction sous l’occupation. Période 
1940, 1945. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

50

1446 Ensemble d'effets de camouflage chasseurs alpins 1940 Comprenant un sur pantalon blanc
à deux poches de cuisses daté 1940. Une housse de camouflage pour sac à dos de type 
Bergam. Une paire de crampon avec lanières en chanvre. Une paire de moufles 
réglementaires en coton blanc, tampon fabricant présent mais date illisible. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

500

1447 Sac à dos brigades de haute montagne 27ème BCA Ensemble comprenant un sac à dos 
type Bergam du modèle pour les brigades de hautes montagne daté 1940 et réceptionné du
27ème Bataillon de chasseurs alpins. Le sac est fabriqué par Lafuma et possède ses 
bretelles spécifiques doublure en partie mitée ainsi que ses contre sanglons. On y joint une 
paire de raquettes à neige. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com.  Etat II-

350

1448 Ensemble du 96ème RIA Ensemble du 96ème Régiment d'infanterie alpine comprenant une
chemise modèle 1935 du commerce. Une culotte de type sous officier en drap peigné. Une 
partie de gamelle anglaise datée 1939 gravée du 96ème RIA, souvenir du 11.6.40 date à 
laquelle les italiens déclarent la guerre à la France. Un polochon réglementaire en toile 
écrue tamponné de la 14ème région militaire, zone de cantonnement du Régiment.  Un 
ceinturon modèle 1903 en cuir fauve. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

160

1449 Casque motorisé modèle 1935 à impact Casque motorisé modèle 35 /38 portant l'attribut 
d'infanterie modèle 37. Peinture kaki présente à 70%. Indication nominative Guy gravée 
dans la nuquière. Retour du bandeau interne très abimé. Un éclat a perforé le bandeau en 
cuir ainsi que la coque. Coiffe d'origine présente mais désolidarisée, reste 4 crochets. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat III+

320

1450 Fanion du 17ème BCC Fanion en drap bleu portant sur une face une croix de Lorraine 
brodée avec la mention 17ème BCC indiquant le 17ème Bataillon de Chars de Combats. 
Unité formée en 1940 à partir du 506ème RCC. Sur l'autre face une croix de Lorraine 
entourée de chardons portant l'indication de la 2ème compagnie. Borduré de cannetille sur 
trois côtés. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

920

1451 Pantalon golf modèle 1938 Pantalon golf modèle 38 en drap peigné, daté 1940, dans sa 
longueur d'origine avec ses manchettes lacées. Doublure en coton écru, datée du fabricant 
1940. Etat neuf. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat I-

320

1452 Casque motorisé 1935/38 des chars de combat Casque motorisé modèle 35 modifié 38 
portant l'attribut modèle 37 des chars de combat. Peinture kaki d'usine présente à 90%. 
Tampon amortisseur fixé d'origine sur la coiffe intérieure en cuir marron. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

380

1453 Souvenirs de guerre du capitaine P.H., en poste aux 15èmes dragons en 1939 puis à la 
13ème brigade mécanisée pendant la Campagne de France Le veston est du modèle 1935,
destiné aux personnels des chars de combat. Le cuir de mouton havane est en bon état 
général, avec des traces d’usure normales sur le col, autour des poches et des manches. Il 
se ferme sur le devant par 5 gros boutons en corozo. Au milieu de la poitrine, une patte de 
tissus noir en forme de blason supporte les galons de capitaine, ainsi qu’un insigne de béret
des chars de combat. Le casque du modèle 1935 des troupes motorisées ne porte plus son 
insigne. Quelques traces de chocs présents sur l’ensemble de la bombe. Le bandeau a reçu
une légère couche de peinture kaki et présente plusieurs manques de cuir. La coiffe du 
casque en cuir noir est complète et en bon état. L’intérieur porte le tampon du fabricant 
FRANCK à Aubervilliers. Le masque à gaz du modèle ANP31 est en bon état général. L’étui
contient l’ensemble de ses accessoires. On joint un insigne de casque des chars de combat
du modèle 1937. Né en 1904, le colonel P.H. fait ses études au Mans avant d’intégré l’école 
de Saint-Cyr en 1923. Après un passage à Saumur (1925-1926), il rejoint comme 
sous-lieutenant le 5ème régiment de cuirassier à Trèves puis part pour la Syrie en 1927 où il
est nommé lieutenant au 21ème régiment de spahis. Après un passage dans la cavalerie du
Levant et avoir obtenu la croix de guerre des T.O.E., il retrouve le 5ème cuir.  à Pontoise. Le
lieutenant P.H. devient ensuite officier instructeur à Saint-Cyr (1932/34) et à Verdun 
(1935/38) dans les troupes blindées. Prisonnier en 1940, il réussit à s’échapper et est 
décoré de la Légion d’Honneur et de la croix de guerre avec 3 citations. Passé dans l’Armée
d’Armistice, il intègre le 2ème régiment de la garde à Vichy. En 1944, il déserte et s’engage 
au BM 4 de la 1ère DFL pour combattre en Alsace comme sergent-chef, avant d’être blessé 
et d’obtenir 2 nouvelles citations à sa croix de guerre. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+
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1454 Casque motorisé modèle 1935 Casque motorisé modèle 35 (sans protection entre le 
bourrelet et le bord de la visière) portant l'attribut de l'infanterie modèle 15. Peinture kaki 
présente à 85%. Intérieur en cuir présent mais fragile, taille 60 daté 1935. Nom et matricule 
gravés Pomies 153. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

130

1455 Capote de sortie modèle 1920/35 du 506ème RCC Capote de sortie modèle 20 modifiée 35 
en drap kaki, passepoil vert sur les retours de manches et pattes d'épaules, boutons lisses 
blancs, doublure en coton écru. Tampon de réception du 506ème Régiment de chars de 
combats, tampon fabricant de 1936. Indication nominative au crayon de papier sur la poche 
interne gauche Sergent Chef Billet. Trous de mites et accrocs sur la manche gauche et à 
l'arrière. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II-

385

1456 Casque motorisé modèle 1935/38 du 3ème RSM Casque motorisé modèle 35 modifié 38 
portant l'insigne de casque du 3ème Régiment de Spahis Marocains de fabrication 
artisanale période 1943 / 45 . Coiffe en cuir noir , du modèle 1926 . Une peinture Verte fut 
appliquée au pinceau. Plusieurs chocs présents. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

130

1457 Képi et ensemble du 506ème RCC Ensemble du 506ème Régiment de Chars de Combats 
comprenant un képi d'adjudant en velours noir portant les boutons des chars de combats et 
le chiffre 506 brodé en cannetille à l'avant. Une paire de pattes de col officier type 29 du 
506ème RCC. Un insigne du 506ème RCC émaillé de fabrication Arthus Bertrand, Paris 
déposé. Un insigne du 506ème RCC en métal de fabrication Arthus Bertrand, Paris déposé. 
Un jeton de 10 centimes du mess des sous officiers du 506ème RCC. Une boucle modèle 
31 des chars de combat, complète. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

500

1458 Chemise 1935 Chemise réglementaire kaki modèle 1935 bien datée 1940. Fabriquée par 
Belliard 1940, taille 1. Dans sa longueur d'origine, boutons arrière au col présent. Un ourlet 
a été réalisé sur chaque manche mais sans manque de tissu. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

180

1459 Casque Adrian modèle 1926 mécanicien chars de combats Casque Adrian modèle 26, 
peinture kaki présente à 80%. Insigne de chars des combats peint au pochoir à la peinture 
blanche. Fabrication Franck. Coiffe intérieur absente. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

380

1460 Manuel et insignes chars de combats Manuel pratique du char Renault de 144 pages, 
couverture absente. Deux photos de char sont présentes dans le manuel. Deux insignes de 
béret de chars de combats (un doré un argenté). Une gourmette de foyer. Un insigne de 
poitrine des troupes motorisés. Deux insignes fantaisie des chars de combats. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

270

1461 Coiffe complète d’un casque des troupes motorisées Du nouveau modèle décrit en 1938. 
Avec disque amortisseur. Ensemble en cuir couleur havane. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

90

1462 Lot de 2 casques des troupes motorisées Le premier du modèle 1923. Cimier absent et 
bombe sans insigne repeinte. Coiffe et bandeau non conformes. Le second du modèle 
1935. Bombe à l’origine kaki repeinte en bleu et insigne de la gendarmerie. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

180

1463 Effets trouvés dans la malle du capitaine P.H.  Une chemise kaki du modèle 1935 en taille 2 
(petites projections de peinture à nettoyer). Un pantalon-salopette modèle 1938 avec 
tampon marqué RIOM en toile écrue. Une paire de jambières en forte toile écrue avec le 
tampon d’un fournisseur de Bordeaux. Les 3 pièces, jamais portées, sont à l’état de stock. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I+

330

1464 Portraits du Maréchal Pétain Comprenant un portait en couleur sur carton, marqué au dos 
Draeger IMP Procédé 301 OA 133. Un cadre contenant un document représentant le 
Maréchal Pétain, marqué La patience est peut-être aujourd'hui la forme la plus nécessaire 
du courage. A noter une certaine usure et patine des pièces. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

45

1465 Documents de la période de Vichy Comprenant un journal Paluel Marmont Il était une fois 
un Maréchal de France, couverture en couleur désolidarisée du reste du journal. Un livret Le
Maréchal et L'Armistice de Paul Lombard. Un livret Les Jeudis du Maréchal, par Noel 
D'Ornans. Un livret Pétain et la Cinquième Colonne par Albert Bayet. Un fascicule de chant 
Maréchal Nous Voilà, éditions du Ver Luisant Paris. Un livret de Vercingétorix à Pétain. Un 
livret Le Maréchal de France Philippe Pétain Chef de l'Etat Français octobre à décembre 
1940. A noter une certaine usure et patine des pièces. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

40

1467 Insigne tissu de la Légion Française des Combattants Modèle en losange, tissé sur fond 
noir. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

20
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1468 Vareuse modèle 1941 d'adjudant du 1er Régiment de la Garde Vareuse 4 poches modèle 
1941 en drap peigné kaki confectionnée par les Galeries Lafayette. Pattes de col type 
armistice brodées en cannetille du 1er Régiment de la garde. Trois rappels de décorations 
sont présents dont celui de la croix de guerre sous Vichy. Le grade d'adjudant est présent 
en bas de chaque manche. Plusieurs trous et accrocs sur le bas de la veste. Dans la poche 
se trouve une permission attribué à l'adjudant chef Morrasson du 4ème escadron du 1er 
groupe du 1er Régiment de la garde daté octobre 1943. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

400

1469 Ensemble d'équipement français Comprenant une capote du modèle 1941 de l’Armée 
d’Armistice. Galons rouges de campagne (1939-40) sur le bras gauche ? En drap cardé 
kaki, quelques trous de mite. Deux pattes de ceinturon à l’arrière. Doublure en toile kaki 
verte avec restes de tampons. Un pantalon golf du modèle 1938, en drap kaki, serrage sur 
les mollets par œillets et pattes à boucle. Quelques trous de mite. Deux cartouchières 
modèle 1916 (manque un crochet de suspension) montées sur un ceinturon modèle 1914, 
de fabrication ersatz à rivets. Un brelage modèle 1892 en cuir fauve (manque un crochet). 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

270

1470 Casque tropical anglais avec ancre des troupe coloniales Du type Woosley, en liège 
recouvert de toile. Bordure intérieure verte, au fond recouvert d’une isolation contre le soleil 
en aluminium. Coiffe en cuir fauve marquée FAILSWORH HATS Ltd 1942. Ancre en laiton 
du modèle réglementaire pour le casque en liège des troupes de marine. Montage réalisé 
par des marsouins du Bataillon d’Infanterie de Marine (BIM) ou d’autres unités coloniales 
des Forces Françaises Libres en Afrique. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

160

1471 Djellaba réglementaire type muraille Djellaba réglementaire de goumier, modèle dit muraille.
Adoptée courant 1944, distribué aux tirailleurs et aux tabors. Nombreux trous. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat III+

150

1472 Casque motorisé modèle 1935/38 armée de Libération Casque motorisé modèle 35 modifié 
38 sans insigne. Peinture kaki recouvrant la peinture d'usine et le bandeau présente à 75%. 
Cette pratique se retrouve fréquemment au sein de l'armée de libération. La protection en 
cuir entre le bourrelet et la visière a été décousue. Coiffe en cuir présentant quelques 
accrocs, taille 59 et daté 1938. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

140

1473 Veste de gendarme 1944 Modèle de transition, autorisé en raison de la pénurie de vêtement
pendant la période de la Libération. Montage sur une veste de dotation d’officier américain, 
avec étiquette datée du 11/4/42. Insigne cousu d’origine, grenade argentée surmontée d’un 
grade de maréchal des logis en galon blanc. Rubans de la Médaille Militaire et de la 
médaille commémorative 39/45. Quelques petits trous de mite. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

80

1474 Casque motorisé modèle 1935/38 de chef d'escadron Libération Casque motorisé modèle 
35 modifié 38 sans insigne, peinture kaki présente à 80% recouvrant la peinture d'usine. 
Insigne de chef d'escadron peint à la peinture blanche à l'avant. Intérieur présent et 
complet, daté 1939. On y joint un insigne émaillé de la 2ème division blindée française de 
fabrication Cartier non marqué ainsi qu'un insigne tissu d'unité. Selon la tradition familiale, 
cet officier, devenu par la suite général de brigade, aurait défilé avec ce casque lors du 
défilé à Paris sur les champs Elysées en 1944. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com.
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

180

1475 Ensemble de cartes française Comprenant une carte Michelin de l'Ouest de l'Allemagne, 
datée 1944, nombreuses marques d'usures et de réparation au scotch. Deux cartes 
Nouvelles cartes de France. Une carte de Verdun datée 1913. Une carte des environs de 
Paris. A noter une certaine usure et patine des pièces. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

20

1476 Casque modèle 1937 aviation, reconditionné Libération Casque aviation modèle 37 sans 
attribut. L'intégralité de la bombe a été repeinte en vert bouteille à la Libération, le soldat a 
également peint son grade sur le côté gauche. Coiffe intérieure en cuir noire datée 1940. Le 
soldat a gravé son nom dans la nuquière Loyen. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

90

1477 Sac à voilure Marceau Crespin 1er RCP Sac à voilure Aviation Kit Bag de Marceau Crespin, 
fermeture éclaire non fonctionnelle. Portant l'inscription Marceau Crespin à la peinture 
blanche ainsi qu'une tête de mort et la devise Mieux Vaut Rire, des bandes d'invasion et une
carte de France tricolore avec un parachute. Issu du 1er Régiment de Choc Parachutiste. 
En septembre 1944, les chocs ont été engagés dans le secteur de Besançon à Pompierre 
sur le Doubs. On y joint une voilure de parachute allemand en mauvais état. Selon les 
informations du vendeur, cette pièce a été retrouvée au bas de la rue de Dôle à Besançon. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

570

1478 Ensemble Front national FTP Ensemble comprenant un brassard tricolore sans système 
d'attache tamponné front national comité régional franche comté. Un brassard tricolore de 
confection artisanale sans système d'attache tamponné FTP. U document signé à 
Besançon du 2 octobre 46 de la fédération nationale des déportés, internés, résistants et 
patriotes pour une proposition de citations et de décoration concernant mademoiselle Jorio 
Odile. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

200
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1479 Ensemble FFI Fort lot FFI ayant appartenu au soldat Lambert, volontaire FFI au 18 aout 44 
affecté au sous groupement R. Comprenant trois brassards FFI dont un brodé 4ème 
compagnie. Certificat d'appartenance aux FFI. Une grande photo avec 4 commando de 
France portant le brevet de parachutiste américain. Ainsi que divers documents. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

350

1480 Bâchi de marin FFL Bâchi de marin FFL de fabrication américaine, sur le bâtiment pétrolier 
Adour . Etiquette de taille 7 1/2. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

65

1481 Ensemble FFI Ensemble FFI comprenant deux brassards de confection artisanale. Un 
fanion tricolore portant une croix de Lorraine rouge. Un bonnet de police en drap kaki de 
type tailleur, passepoil bleu, insigne tricolore de confection artisanale. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

150

1482 Brassards FFI Comprenant trois brassards tricolores de fabrication artisanal portant les DD 
ainsi qu'une croix de Lorraine au centre. L'un des brassards porte un tampon FFI, 
groupement HS. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

350

1483 Casque américain modifié en sceau à purin Coque de casque USM1, fermeture du jonc à 
l'avant, pontets fixes, fortement déformé. Rajout d'une pièce métallique à l'avant permettant 
de fixer le manche en bois. A noter une forte usure et oxydation de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

100

1484 Ensemble du général de corps d’armée Marcel Loubet Veste en gabardine avec aiguillette 
d’état-major, insigne de pilote du commerce. Rubans de décorations (remontés ?), valeur 
militaire, commémorative A.F.N. et médaille des blessés. Emplacement pour la plaque de la
Légion d’Honneur. Pantalon en gabardine. Dague de l’Armée de l’air complète avec 
dragonne d’officier et suspente. On joint 2 autres de ses vestes, de général 3 et 4 étoiles. 
Années fin 1960 et 1970. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

200

1485 Lot de 2 casquettes d’officier général de l’Armée de l’air (général Loubet) Une à bandeau 
brodé de général de divisions. L’autre à jugulaire brodée de service courant, avec sa bande 
de mohair brodée sur le bandeau. Ailes du modèle de sous-officier non d’origine. Années 
60, 70. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

310

1486 Képi de médecin colonel des troupes coloniales Ancre brodée en cannetille sur le bandeau 
en velours cramoisi. Calot en tissu noir avec nœud hongrois à 3 soutaches. Fausse 
jugulaire en trait côtelé doré. Bel état général. Intérieur en satinette grise avec légère usure 
d’usage. Epoque Indo-Algérie. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

50

1487 Lot de 3 boucles de ceinturon de grande tenue Modèle 1957 d’officier de tirailleurs 
algériens. Têtes de Minerve argentées pour tenue 1920 ou 1931. Modèle fantaisie 
contemporain, non réglementaire en laiton marqué légion étrangère. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

20

1488 Ensemble de Pierre Perrin, officier du matériel  Un képi de commandant (à remettre 
légèrement en forme), confectionné par le maitre-tailleur L.S. DARRICAU de l’Ecole 
Militaire, un ceinturon de cérémonie modèle 1958 avec boucles aux armes du service du 
matériel, deux paires de barrettes d’épaules, de commandant et de capitaine, un insigne de 
béret, une paire de patte d’épaule de capitaine, un passant de grade de capitaine et une 
bande de décorations comprenant les rubans de la croix de guerre 39/45 et la médaille des 
blessés. On joint avec l’ensemble la biographie de l’officier, blessé en janvier 45 dans un 
R.T.M. et ayant obtenu 4 citations. Fin 1950, début 60. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

60

1490 Tenue d’un capitaine de tirailleurs marocains Veste avec sa ceinture, à pattes de collet bleu 
ciel, passepoil vert et foudre d’officier breveter d’état-major. Pattes d’épaule avec galons de 
capitaine, croissants et étoiles chérifiennes dorés. Fourragère de la croix de guerre des 
T.O.E. Rubans de décorations : Légion d’Honneur, croix de guerre 39/45, commémorative. 
39/45, interalliée de la victoire, officier du ouissam alaouit et médaille des blessés. Culotte 
d’équitation en gabardine mastique et chemise d’officier de même couleur. (Même origine 
que le lot 70) Ensemble en bel état de conservation. Début années 1950. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

115

1491 Haut de Toug d’une unité de tirailleur ou spahis algérien Boule (koura), croissant (hilal) et 
main de fatma en laiton. Une queue de cheval, reconstituée d’époque en crin noir naturel, 
de la couleur de la jument du prophète, est retenu par une douille de 37mm. L’autre 
blanche, plus récente, est en crin synthétique. Vers 1950. On joint une évocation de 
fabrication contemporaine, d’un fanion d’escadron du 3ème R S A. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

1 520

1492 Burnous  A tombeau blanc (division d’Oran) aux couleurs des 2ème, 7ème et 8èmes spahis 
algériens avant 1940. Tampon du fabricant O. DELCROIX à Flers, chiffre de taille n°2. Vers 
1950. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

130

1494 Képis français Quatre de sous-officiers, dont 2 des compagnies sahariennes (1950,60), un 
chasseur et le dernier au numéro 2 de cavalerie. Un capitaine d’état-major d’infanterie vers 
1940. Deux d’engagés, un spahis (ou tirailleur) et un du matériel. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

70



Liste des résultats de vente 07/11/2020
MILITARIA - SOUVENIRS HISTORIQUES ET MILITAIRES FRANCAIS - 19ème au 20ème SIECLE

Résultat sans frais
Hôtel des Ventes, 13 route de Trouville, 1400 CAEN

Page N°23

Catalogue Désignation Adjudication

1495 Burnous  Rouge à tombeau garance (division d’Alger), porté au 1er régiment de spahis 
algériens. Tampons du fabricant VEYRIER à Limoges et de réception, à la date du 3ème 
trimestre 1955. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

180

1496 Ensemble d’effets et d’équipements de spahis Ceinturon et bandoulière à cartouches en 
cuir quadrillé rouge, pour mousqueton modèle 1892-16 en très bon état. Gandoura, sarouel 
(daté 1954) et chèche du modèle règlementaire en toile de coton kaki clair, légèrement 
portés. Brodequins du modèle 52 en état presque de stock, datés 1953. On joint une paire 
de jambières courtes en cuir noir et une paire d’éperons à la chevalière. Période 
Indo/Algérie. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

470

1497 Lot bonnet de police, modèle 46 et 57 Comprenant un colonel de tirailleurs marocains (fond 
vert). Un tirailleur algérien avec ses pattes d’épaule et son losange modèle 1945 de 
caporal-chef du 22ème régiment (fond jaune). Un brigadier de spahis algériens avec 2 
boutons dorés et le numéro 2 sur un croissant en cannetille du 2ème régiment (fond blanc). 
Une 1ère classe de spahis algériens du 2ème régiment (fond blanc). Un sous-lieutenant de 
spahis marocains (fond vert). Un spahi marocain (fond vert). Un zouave du 9ème régiment 
(fond bleu foncé). Deux de la coloniale avec ancres en laiton. Un de lieutenant d’infanterie 
ou d’artillerie. Période Indo/Algérie. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

80

1498 Veste et pantalon d’un commandant de tirailleurs marocains Veste en gabardine kaki, à 
pattes de collet bleu ciel, passepoil vert et foudre d’officier breveté d’état-major. Pattes 
d’épaule avec passants métalliques dorés de commandant. Pantalon de même matière que 
la veste, avec un passepoil et 2 bandes de couleur kaki foncé sur la couture. Années 1950. 
70 euros. On joint un bonnet de police de lieutenant-colonel de tirailleurs marocains. Années
fin 1940 et 50. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

50

1499 Haut de toug de compagnie nomade Sphère en laiton surmontée d’un croissant et d’une 
étoile. Eclat et manque de métal (2cm) sur une face de la sphère. Epoque guerre d’Algérie. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

290

1500 Veste et sarouel des compagnie sahariennes Veste blanche (boubou) à 4 poches, manches 
courtes et boutons blancs. Traces de cuir à la taille à nettoyer. Pattes d’épaule rouge des 
compagnies sahariennes. Sarouel noire en toile de coton et à croix d’Agadès blanche 
brodée. Années 1950. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

50

1501 Lot d’équipements français Ensemble de 5 bretelles de suspension modèle 1892 (manque 1
crochet) en cuir fauve. Un ceinturon avec baudrier d’officier en cuir marron. Un ceinturon en 
cuir fauve à boucle laiton d’un modèle indéterminé. Une cartouchière Mas 36 d’après-guerre
sans anneau arrière. Epoque 1940,50. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

60

1503 Ensemble d’un adjudant-chef d’une compagnie saharienne Veste saharienne blanche à 
manche courte à 5 boutons dorés. Pattes d’épaule rouges au grade d’adjudant-chef, avec 
croissant et étoile brodés. Bande de décorations sur fond rouge, Médaille Militaire, croix de 
guerre des TOE, croix du combattant et médaille coloniale. Médaille commémorative 39/45, 
Indochine et AFN. Fourragère de la croix de guerre des TOE et insigne générale des 
troupes du Sahara sur l’épaule gauche. Traces de ceinturon sur la veste à nettoyer. Képi 
d’adjudant-chef confectionné par M. Vidal 8 rue Colbert à Alger. Burnous bleu foncé avec 
tampon de réception du 10/4/56. Ceinturon à boucle carrée dorée en cuir rouge. Sarouel en 
toile noire avec croix d’Agadès blanche brodée. Paire de nails (sandales saharienne) en cuir
de chèvre. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

460

1504 Grande tenue de tradition d’un cavalier du 8ème régiment de spahis algériens Veste en 
tissus garance et tombeau jonquille (division de Constantine), garnitures et tresses 
d’ornement noires. 9 boutons grelots à chaque manche. Doublure en toile blanche. Gilet 
bleu ciel à garnitures noires. Ceinture de tradition en laine écarlate. Ceinturon en cuir ciré 
rouge avec bélière de sabre. Sarouel en drap de la couleur du gilet, de coupe arabe, formé 
de 6 plis sur le haut des cuisses. Fermeture en bas des jambes par manchettes et ruban de
coton noir. Burnous rouge à tombeau jonquille et burnous de laine blanc de cérémonie. On 
joint une paire de gants blancs et un bonnet de police de brigadier du même régiment. 
Ensemble pratiquement neuf. Période Indo/Algérie. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

1 640

1505 Lot de 2 sarouels et d’une chemise Un sarouel kaki à croix d’Agadès, fortement décoloré 
par le soleil. Le second noir à croix d’Agadès blanche, dans le même état. Une chemise 
française modèle 1947. Années 50,60. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

70

1506 Ensemble de méhariste indigène Comprenant une gandoura et d’un sarouel de toile 
blanche, d’une veste (boubou) à manches longues (taches de cuir sur l’ensemble à 
nettoyer). D’un Baudrier-cartouchières en cuir rouge règlementaire, d’un ceinturon en cuir et
d’un sous-baudrier en laine rouge. On joint une paire de sandales (nails) postérieurs. 
Époque 1960. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

80
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1508 Veste (Boléro) et gilet de spahis tunisiens Veste en tissu garance et tombeau bleu ciel, à la 
couleur des spahis tunisiens, garnitures et tresses d’ornement noires. 9 boutons grelots à 
chaque manche. Doublure en toile blanche tamponnée du fabricant et du 4ème spahis. Gilet
bleu ciel à garnitures noires. Ensemble de qualité pratiquement de stock. Années 1950. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I+

110

1509 Peu courante sacoche touareg utilisée par les méharistes de l’armée française Fabrication 
locale très soignée. Souvenir ramené par un ancien des troupes sahariennes. L’ouvrage 
l’Escadron blanc, de Joseph Peyré (Bibliothèque Verte 1946) a été trouvé à l’intérieur. 
Epoque 1950,60. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

100

1510 Lot composé d’un sarouel, d’une gandoura et d’un chèche En toile kaki clair et sable, le 
sarouel décoré d’une croix d’Agadès blanche brodée. L’ensemble a été porté. Années 1950,
60. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat 
I-

30

1511 Burnous de spahis A tombeau rouge (division d’Alger). Tampons d’un fournisseur d’Alger et 
de réception du 1/5/1947. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat I-

60

1512 Lot d’objets ethniques Un chasse mouche constitué d’une corne de chèvre et d’un 
assemblage de brins de laine. Une cravache de chamelier méhariste avec un manche en 
bois finement marqueté contenant un poinçon. Une lanière de rêne en cuir tressée touareg 
finissant en dragonne. Un poignard avec son étui en cuir dit de tirailleur sénégalais. Période 
1940, 1970. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

90

1514 Vareuse blanche et pantalon d’un officier du 6ème spahi.  Plastron rouge de tradition. Pattes
de collet en canetille et boutons dorés. Pantalon en toile blanche. On joint une paire de 
pattes d’épaules de troupe. Taches d’humidité sur les 2 pièces, à nettoyer. Années 1950. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

40

1515 Paire de bottes En cuir de couleur cramoisi, sur le modèle d’officier de spahis. Taille 42,43. 
Années 40, 60. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat I+

40

1516 Lot d’effets et d’équipements français Boîte en aluminium de savon dentifrice. 2 ceinturons 
modèle 1914 en cuir fauve, l‘un à boucle acier, l’autre en laiton. Une ceinture de tradition 
retaillée bleu foncé (trous de mite). Un paquet de cigarettes de troupe Gauloise celtique. 
Une paire de chaussures basses de troupe (outre-mer ?), neuves de stock, datées 3/1954. 
Une serviette blanche de toilette. Une culotte courte modèle 1941 kaki, 2 poches à l’arrière, 
lacet de réglage de taille et 5 passants de ceinture. Années 40,50. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

80

1517 Tamzak (selle) de méhari En bois de tamarix ou d’acacia, formé d’un pommeau en forme de
croix d’Agadès ou croix du sud, d’un siège et d’une palette (dossier) courte et large. Le 
pommeau est renforcé d’un fourreau en laiton dans sa partie haute et comporte à sa base 
un rostre en fer forgé, terminé par un cône en cuivre. L’avant du pommeau et l’arrière de la 
palette sont recouverts de cuir couleur amande, décorés en fer blanc de motifs sahariens. 
Le reste de la selle est recouvert de peau de chèvre tannée et teinte en rouge. L’avant a été
décorée de pompons (Aïf) multicolores. Années 1950,60. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

150

1518 Diplôme de l'Académie du Dévouement National En papier, médaille d'argent décernée à 
Berthe Huot Infirmière à Savigny sur Orge. Fait à Reims le 15 mai 1946. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

10

1520 Casque personnalisé pour l'entrainement des parachutistes français Coque de casque 
recouverte d'une toile kaki. Coiffe intérieure complète avec sa mentonnière en toile kaki. 
Jugulaire en très bon état et complète. Personnalisation par l'ajout de différents dessin 
réalisés au stylo à bille, comme le brevet de parachutiste, deux insignes de d'unité non 
identifiée, deux quilles marquées 67 1/C. Etoiles sur une partie du pourtour du casque. 
Bande noir au dos du casque. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

60

1521 Dague des bérets rouge français Poignée en plastique noir. Garde en métal chromé. Lame 
complète dans sa longueur, bout cassé sur un demi centimètre,  à double tranchant. 
Fourreau en cuir , avec son lacet en toile. Décalcomanie incomplet marqué Bérets rouge. A 
noter une certaine usure et patine des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

70

1522 Insignes de la Base Aérienne Ecole de Tours Comprenant un insigne moderne, fabrication 
Drago Noisiel Marne la Vallée, A 852, attache complète. Un insigne en aluminium, 
représentant une cigogne, reste de peinture verte visible, sans marquages. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

10

1523 Pucelle du Premier RPIMA En métal, peint, fabrication Drago Paris G 463, attache 
complète. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

10
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1524 Salacco Indochinois Salacco indochinois, décors polychromes en lamelle de latanier. La 
pointe est absente, jugulaire présente. Les idéogrammes peuvent signifier Clan de la Lune. 
Bon état. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

180

1526 Tam O Shanter's En drap kaki, pompon présent, cap badge métallique moderne. Tartan 
coton cousu main. Intérieur doublé en satinette rose/marron. Mica plastique. Etiquette 
marquée 55 8405-99-130-5512-ST2B/3753. Modèle après-guerre. A noter une certaine 
usure de la pièce, ainsi que quelques léchures de mite. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

45

1528 Ensemble de pièces d'uniforme britannique Comprenant une chemise en tissu coton gris, 
tous les boutons sont présents, grades de manche montés main, brevet de parachutiste 
postérieur, monté main, sans marquages visibles. Une chemise en laine kaki, tous els 
boutons sont présents, étiquette dans le col, marquée GS CO LTD, date illisible. A noter une
certaine usure des pièces, ainsi que des trous de mite. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

25

1529 Casquette de la Military Police britannique En drap kaki, boutons présents, jugulaire 
manquante. Cap badge en métal de la Military Police. Couvre casquette en drap rouge. 
Nombreux trous de mite sur le couvre casquette. Large bandeau de transpiration en cuir 
noir. Doublure marquée J Compton & Sons London 1956, taille 6 3/8. A noter de nombreux 
trous de mite. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

40

1530 Pantalon de Battle Dress britannique Modèle après-guerre, en laine de serge. Tous les 
boutons sont présents, ainsi que les bretelles. Sans marquages visibles. A noter une 
certaine usure de la pièce, ainsi que quelques trous de mite. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

40

1531 Coque de casque MK IV Britannique Coque de casque MK IV, peinture kaki lisse 
postérieure. Sans marquages visibles. Coiffe en cuir complète, le lacet de serrage est 
manquant. Coiffe marquée FFL II 1954. Taille 7. Filet de camouflage petites mailles. 
Jugulaire type MK III. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

40

1532 Pantalon de Battle Dress Canadien Modèle après-guerre, en laine de serge. Tous les 
boutons sont présents. Marquages canadien après-guerre. Taille 5. Légère usure de la 
pièce, ainsi que quelques trous de mite. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

40

1533 Ensemble de pièces d'uniforme britannique Comprenant un pull civil en tissus laineux blanc,
col roulé. Un maillot de corps, manches longues, en laine grise, sans marquages visibles, 
marquage AB dans le col. Une chemise en toile coton marron, tous les boutons sont 
présents, sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi 
que des trous de mite. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II-

50

1534 Béret de parachutiste britannique En drap amarante, les cordons de serrage sont présents, 
mais effilochés. Bordure en cuir plastifié. Intérieur doublé en tissu coton noir, sans 
marquage visibles. Cap badge de parachutiste britannique, couleur argent, sans 
marquages. L'intégralité du béret est après-guerre. A noter une certaine patine de la pièce, 
ainsi que quelques trous de mite. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

50

1535 Ensemble d'insignes britannique Comprenant un brassard en tissu coton noir, lettrage MP 
rouge, sans marquages visibles, tous les boutons pressions sont fonctionnels. Un cap 
badge des Royal Marines, les attaches sont présentes. Quatorze cap badges, divers 
modèles et époques, toutes les attaches sont présentes. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

50

1536 Casque de parachutiste britannique Coque de casque en métal, nombreuses couches de 
peinture kaki, avec quelques manques. Filet de camouflage complet, disposant de toiles de 
jutes. Jugulaire en toile web, mentonnière doublée d'une pièce en cuir et peau de chamois. 
Coiffe intérieure complète. Marquages sur le coussin au fond de la coque 8415 90 120. Date
illisible, un trou se trouve à la place de la date au niveau de la coiffe. Tampon rajouté 
postérieurement 1944. Marquages illisibles sur la jugulaire en toile. Modèle après-guerre. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

180

1537 Dague Fairbairn Modèle après-guerre. Poignée en métal, sans marquages visibles. Lame 
complète dans sa longueur, disposant de quelques tâches d'oxydation. Garde marquée 
Sheffield England. Fourreau en cuir complet. Elastique souple. A noter une certaine usure et
patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat II+

115

1538 Casque britannique MK III Coque de casque MK III en métal, peinture kaki granité à 70%. 
Intérieur peint en noir. Sans marquages visibles. Coiffe intérieure complète, daté 1953. 
Jugulaire MK III, élastique souple. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

30
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1539 Pantalon de Battle Dress Canadien Modèle après-guerre, en laine de serge. Tous les 
boutons sont présents. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure de la pièce, 
ainsi que quelques trous de mite. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

10

1540 Ensemble d'équipement britannique Comprenant une bouée de sauvetage, toutes les 
sangles sont présentes, datée 1943. Un calot français après-guerre, en laine bleue marine. 
Une paire de chaussette britannique, datée 1945. Une paire de lacet en cuir. Une paire de 
chaussette écossaise, sans marquages visibles. Un foulard réalisé dans de la toile de 
camouflage après-guerre. Un bonnet britannique en laine kaki, sans marquages visibles. 
Une paire homogène de gants en cuir, fortement usés, marquages illisibles. Une paire de 
chaussette en laine kaki, sans marquages, fortement mitée et pourvue de nombreuses 
réparations. Une cravate de vétéran après-guerre. Une paire de chaussette après-guerre. 
Un calot troupe sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine des pièces. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

60

1541 Casque colonial britannique Honni soit qui mal y pense En toile recouvert d'une épaisse 
peinture blanche. Pointe présente en laiton. Plaque frontale en métal portant l'inscription 
Honni soit qui mal y pense. Plaque présentant un certain jeu. Intérieur doublé en tissu 
imperméabilisé vert et toile beige. Jugulaire manquante. Pièce en cuir au fond de la coque, 
marquée A&N CSL London. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

115

1542 Brodequins britanniques En cuir grenelé noir, bouts rapportés, six œillets de laçage. Les 
lacets sont présents, mais postérieurs. Semelles en cuir lisse et ferrées, marquées 7L. 
Paire homogène. Datées 1954. Approximativement une pointure 41 française. A noter une 
légère usure des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com.  Etat I-

50

1543 Casque colonial britannique  En toile recouvert d'une épaisse peinture blanche.  Intérieur 
doublé en tissu vert et  beige. Jugulaire manquante. Bandeau en cuir partiellement 
désolidarisé de la coque. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de 
la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

20

1544 Uniforme de cérémonie britannique comprenant une casquette en drap bleu marine et 
rouge, insigne métallique Honni soit qui mal y pense ER III. Une vareuse en drap rouge. 
Insignes en cannetille. Tous les boutons sont présents. Grade de manche montés main. 
Deux décorations pendante sur la poitrine gauche. Intérieur doublé en satinette blanche. Un 
pantalon en drap noir et bande rouge, tous les boutons sont présents. Un ceinturon en cuir 
blanc, boucle en laiton marquée Dieu est mon droit. A noter une certaine usure et patine des
pièces, ainsi que quelques léchures de mite. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

270

1545 Casque colonial britannique  En toile beige, bordure rembourré.  Intérieur doublé en tissu 
vert et beige. Jugulaire en toile recouverte d'un morceau de caoutchouc jaune. Coiffe 
intérieure complète. Etiquette du fabricant Shamas Din & Sons Pakistan, étiquette en 
anglais. A noter une forte usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

10

1546 Veste camouflé  En toile camouflé, tous les boutons sont présents. Etiquette indiquant une 
taille L. Made in Jamaica. Neuve de stock. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I+

10

1547 Pantalon camouflé portugais En toile camouflé à dominante marron et verte. Tous les 
boutons sont présents.  Etiquette marquée Ofilinas Gerats DC Fardamento 6. A noter une 
certaine usure de la pièce, ainsi que quelques accrocs. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

35

1548 Pantalon camouflé portugais En toile camouflé à dominante marron et verte. Tous les 
boutons sont présents. Cordon de serrage à la taille et au bas des jambes. Etiquette 
marquée Ofilinas Gerats DC Fardamento 6. A noter une certaine usure de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

10

1549 Denison Smock belge En épais tissu camouflé. Col ne disposant pas de doublure en drap. 
Tous les boutons sont présents, et fonctionnels. Fermeture éclaire fonctionnelle, fabrication 
RIRI. Queue de castor présente. Couleur légèrement passée. Etiquette interne marquée 
ABL Michel Sens Sterckx 1975, taille 2. A noter une certaine patine de la pièce, une patte 
d'épaule manquante, ainsi qu'une réparation d'origine au niveau de l'épaule droite. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

50

1550 Casque allemand 56/66 Casque complet avec ses jugulaires. A noter une certaine patine de
la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  
Etat II+

85

1551 Keppler allemand En toile caoutchouté verte, col en feutrine verte. Tous les boutons sont 
présents, un bouton décousu mais présent. Fabrication BEKA Regenbekleidung. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

30

1553 Boucle de ceinturon Schülerlotsendienst Verkehrswacht En aluminium grenelé, deux 
ardillons pour la fixation au ceinturon. Marquages Schülerlotsendienst Verkehrswacht sur 
fond vert, croix verte centrale en relief. Sans marquages fabricant visibles. A noter une 
légère usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

10
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1554 Casque suisse 18/40 Coque en métal, peinture granité à 80%, mise en service à partir de 
1943. Coiffe complète en cuir marron. Jugulaire présente avec son système de fermeture à 
mousqueton. Taille A. A noter une légère usure et patine de la pièce. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

60

1555 Casque hollandais Coque en métal, la fente de transport arrière n'est pas présente. Insigne 
représentant le Lion de Nassau soudée directement sur la coque. Peinture à 90%. Coiffe en
cuir complète, taille 2, jugulaire complète. Cordon de serrage de la coiffe, postérieur. A noter
une légère usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat I-

160

1556 Calot belge troupe Calot belge troupe en drap, passepoil bleu. Pompon rouge. Taille 56. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

50

1557 Statuette publicitaire pour le tabac du Congo Belge Statuette en plâtre, représentant un 
soldat belge, en tenue tropicale d'époque. Tenant dans sa main un parchemin marqué 
Congo Belge Fumez la Congo. Couleur à 90%. Réalisé par l'artiste TH KOOB à Anvers. 
Hauteur 49 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

170

1558 Calot DCA belge Calot belge troupe en drap de défense anti aérienne. Pompon bleu, 
passepoil rouge. Insigne laiton rapporté de la DCA. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.  Etat II-

85

1560 Buste de Lénine En métal coulé, signé au dos CK, Tebopkah. Hauteur 27 cm. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com.  Etat II+

80

Total des adjudications         68 147


